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Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Kas Eestis mõõdetakse reha ja sotsiaalteenuste kvaliteeti?
Kuidas rehabiliteerida puuetega inimesi kogukonnatöö kaudu?  
Kas raske puudega lapse kaugreisile viimine on liiga suur risk?
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Mängiks 
mõtetega

Mis juhtuks, kui hakkak-
sime mõnesid asju tege-
ma hoopis teisiti kui siia-

ni? Vahest ongi probleem selles, et 
oleme liigselt kinni praeguses, näe-
me kõike vaid läbi väljakujunenud 
vaatenurga? 

Selles ajakirjas pakume välja 
mitu mõtet. Näiteks suunata kogu 
kooliealiste puuetega laste rehabi-
litatsiooniteenuse raha otse kooli-
desse. Puuetega laste koolid saak-
sid nii võtta tööle kümneid täisko-
haga sotsiaalpedagooge, huvijuh-
te või eluõpetajaid, kes tegeleksid 
rahabiliteerimist vajavate lastega 
igapäevaselt ja hoopis suuremas 
mahus, kui ükski rehakeskus tun-
nihindade alusel teha suudab. Äkki 
oleks sellest kasu? Ehk ei kuluks-
ki koolil rehaplaani tegemiseks 191 
eurot, kui nad last päevast päe-
va tunnevad-jälgivad? Äkki oleks 
tulemus hoopis parem? 

Või uitmõte, et suured hoolde-
kodud võiksid praegusel kujul üld-
se kaduda ja nende asemel looksid 
omavalitsused kõikjale üle Eesti 
erivajadustega inimeste turvakor-
tereid ja -maju, kus elab kolm-neli, 
viis-kuus või kümmekond puude-
ga inimest. Ehk võiksid neid luua 
hoopis omastehooldajad ise, kes 
vajadusi kõige paremini tunnevad? 
Riiklik pearaha, reharaha ja ini-
meste pension annaksid viie elani-
kuga pere peale kokku 5000 eurot 
kuus. Ehk suudaks juhtimiskulu-
deta väike pere need inimesed pal-
ju paremini ellu integreerida kui 
suur hooldekodu? 

Kui lastekodus kulub lapsele üle 
1000 euro kuus, siis äkki leiduks 
sama raha eest ka kõikidele laste-
kodulastele pärispered? Ehk saaks 
sama rahaga töötada hoopis tõhu-
samalt? 

Laseme vähemalt oma mõt-
ted lendu! Võib-olla ongi mõni asi 
praegu täiesti valesti? 

Tiina Kangro 
peatoimetaja
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3Idee

Vanapagan  
tunnustas  
ajakirjanduslikku 
tööd ja võitlust
Eesti Eripedagoogide Liit andis 
aprilli lõpus toimunud aasta-
koosolekul üle oma traditsioo-
nilise tunnustusmeene Vanapa-
gana. See antakse inimesele, kes 
on aidanud kaasa eripedagoogika 
arengule või teinud midagi kaalu-
kat selleks, et eripedagoogid saak-
sid paremini täita oma tähtsat rol-
li haridusasutustes ja laiemalt eri-
vajadustega inimeste abistamisel. 

Seekord pidas liit tunnustu-
se vääriliseks ajakirjanik Tiina 
Kangrot, misläbi ühtlasi tunnus-
tati nii „Puutepunkti” telesaate 
kui ka ajakirja taga oleva väikese, 
ent tubli meeskonna aastatepik-
kust tööd. 

Ent miks just Vanapagan? 
„Vanapagan ei kaotanud kuna-
gi kindlat meelt ega usku seatud 
eesmärgi saavutamisel. Ta rüh-
kis katsumusi trotsides läbi elu, 
õppis pidevalt midagi uut ning 
tihti nähti teda ka targaks meheks 
peetud Rehepapiga kolde ees 
istumas ja juttu puhumas. Järeltu-
levad põlved aga pajatavad tema 
tegudest siiamaani imelugusid,” 
põhjendas auhinda üle andes lii-
du juht, Kosejõe kooli direktor 
Vello Saliste. Tema sõnul avalda-
vad eripedagoogid sel viisil Tiina 
Kangrole oma tänu ja tunnustust 
nende hääle kuuldavaks tegemise 
eest Eesti ühiskonnas. „Spetsia-

Kas 40 lisaõpetajat suudaksid 
koolitäie lapsi ellu integreerida?
Päris huvitav küsimus on, 
kuidas mõõta rehabili
tatsiooniteenuse tule
muslikkust. Kas puuetega 
inimestele ette nähtud 
raha eest saaks teha ka 
midagi muud mõistlikku, 
et saavutada rehabilitee
rimise eesmärki – paran
dada inimese toimetule
kut ja võimekust osaleda 
ühiskonnaelus. 

Tegusamad vanemad leiavad oma 
lapsele asutuse, kus käia saamas 
rehabilitatsiooniteenust. Enamasti 
on selleks füsioteraapiatunnid, mis 
sarnanevad taastusraviga, või logo-
peedi- ja tegevusteraapiatunnid, 
mis kuuluvad pigem eripedagoogi-
ka valda. Sellega kaasneb muidugi 
hulk bürokraatiat, saatekirja taotle-
mine, rehabilitatsiooniplaani koos-
tamine, allkirjade andmine. Tubli 
lapsevanem ei jäta seda riiklikult ette 
nähtud võimalust siiski kasutamata 
ja tihtipeale maksab veel pealegi, et 
joosta lapsega kord nädalas rehaasu-
tusse. Sageli tuleb selleks laps koolist 
ära võtta, pärast tagasi viia, kulutada 
raha bensiini peale või taotleda oma-
valitsusest invatransporti. 

Tore, kui vastutasuks näeb vanem, 

et laps edeneb. Kodusele väikelap-
sele, kes siinses süsteemis tihtipeale 
lasteaiast ainult unistada võib, kuju-
tab rehateenus kindlasti asendama-
tut sidet abistava maailmaga. Kuid 
kas need üks-kaks tundi nädalas 
ikka aitavad last ühiskonda kaasa-
ta? Või nädalane seanss rehaasutu-
ses aasta kohta, mida sageli kauge-
matest piirkondadest pärit puuetega 
inimestele pakutakse? 

Kurblooline on seegi, et paljud, 
kel selleks õigus ja ka vajadus, suurt 
organisaatorivõimet eeldavale reha-
teenusele iial ei pääsegi. 

Pidevalt toeks
Ent teeme väikese arvutuse. Võta-

me näiteks Tallinna Tondi põhikooli 
või Tartu Masingu kooli, kus mõle-
mas õpib ligi 250 erivajadustega last. 
Masingu kooli direktor on aastaid 
rääkinud, et kooli juurde oleks vaja 
luua noorteklubi või päevakeskus, 
kus psüühiliste probleemidega ilma-
kodanikud saaksid veeta koolivälist 
aega, sotsialiseeruda, harjutada suht-
lemist, tegeleda mõtestatud tegevus-
tega. Koolis on küll tugev sotsiaalpe-
dagoog, kes koos õpetajatega annab 
endast parima, kuid kuskil on inim-
võimete piirid. Noortega oleks vaja 
harjutada iseseisvat elu, liikuda ringi, 

valmistuda edaspidiseks eluks. Sel-
leks aga koolil ressurssi pole. 

Korrutame ühele puudega lapse-
le ette nähtud rehateenuse aastara-
ha – 1295 eurot õpilaste arvuga. Ja 
saame üllatava tulemuse: nii Tondi 
kui ka Masingu kool võiksid palga-
ta päevapealt tervelt 40 lisaõpetajat 
või rehabiliteerijat, kes hakkaksid 
saama pisut üle 700-eurost õpetaja 
baaspalka. Selle sisse mahub kenasti 
ka sotsiaalmaksu osa! 

Võiks teha imet
Mõelge nüüd, mida need õpeta-

jad lastega ära teha suudaksid. Nen-
de tööpäev algaks näiteks keskpäe-
val ja kestaks kaheksani õhtul. Nad 
käiksid lastega matkamas, harju-
taksid iseseisva elu oskusi, treenik-
sid igapäevaselt nende sotsiaalsust, 
suhtleksid peredega. Vahest palkaks 
kool paar õpetajat vähem ja teeks 
osa rahaga midagi muud vajalikku, 
mis rehabilitatsiooni toetaks. Või 
kutsuks meeskonda noori vabataht-
likke ja mõtleks igasuguseid vahvaid 
asju välja. 

Ka väiksemates koolides oleks 
mõttest abi. Rahast saaks iga kuue 
õpilase peale ühe lisapedagoogi 
kogu kooliaastaks. Mõtet tasub igal 
juhul kaaluda. Tiina Kangro 

listidena peaksime ka ise kõvemat 
häält õppima tegema ning rohkem 
Eesti haridus- ja sotsiaalpoliitikasse 
sekkuma, kui asjad valesti lähevad, 
nagu see on praegu juhtunud,” lisas 
liidu juht. 

See oli seitsmes Vanapagan 14 
aasta jooksul. Esimese tähtsa mee-
ne omanikuks sai 1999. aastal kõiki-
dele eripedagoogidele teada-tuntud 
eeskuju ja õpetaja, pedagoogikadok-
tor Karl Karlep. Aastate jooksul on 
teiste seas laureaatideks olnud Vii-
vi Neare, Eha Vihm, Eha Viitar, Ana 
Kontor ja nüüdne liidu juht Vello 
Saliste ise. Puutepunktide toimetus

Foto: Bulls
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Kaidor läheb 
Jüri isiklikuks 
abistajaks 

Kuidas saab sellises seisus ini-
mene õppida ülikoolis? Ja kuidas 
tal saavad olla unistused ja üldse – 
miks ta nii rõõmsa näoga on? Kas 
siis puuetega inimeste elu ei olegi 
üks rist ja viletsus? 

Mõned kuud tagasi otsustasime 
„Puutepunkti” toimetuses, et uuri-
me välja, kuidas täpselt Jüri igapäe-
vaelu välja näeb. Mida ta suudab, 
kuidas saab tehtud asjad, mida ise 
ei suuda? Otsustasime, et saatejuht 
Kaidor Kahar läheb üheks päevaks 
Jürile isiklikuks abistajaks ja me fil-
mime kogu selle pika päeva viimse 
detailini üles. 

Jüri (25) on väga avatud meelega 
ja julge ning oli lahkesti nõus „rah-
vavalgustuslikel eesmärkidel” eks-
perimendis kaasa lööma. Siin selle 
päeva lühikokkuvõte nüüd ongi – 
anname sõna Kaidorile. 

Päev algab kell 7.30
Kell 7.30 olen Tallinna tehnikaüli-

kooli ühiselamu esimesel korrusel 
Jüri ukse taga. Eelmisel õhtul võt-
sin Jürilt võtme, et hommikul sisse 
pääseda, sest Jüri ise mulle ust lahti 
teha ju ei saa. Panen tule põlema ja 
näen, et Jüri on juba ärganud. Esi-
mese asjana vabastan ta hapniku-
maskist, mis aitab tal öösel sügava-
malt hingata. 

Minu esimene mõte, kui otsus-
tasin Jüri abistajaks hakata, oli see, 

kuidas käib ihuhädade kergenda-
mine ja milline on selle juures minu 
roll. See asi saab kohe selgeks: Jüri 
ütleb voodist, et on vaja pudel tuua. 
Midagi pikalt mõelda ei ole aega, 
see asi tuleb lihtsalt ära teha. Oma 
poegadega olen välja treenitud, kuid 
abistada võõrast meest... Tegelikult 
see nii ongi, tuleb ajust igasugune 
blokk maha võtta ja aidata. Abista-
jad teevad seda iga päev, miks siis 
mina peaksin nüüd peenutsema 
hakkama. 

Jüri kaalub üle 80 kilo, seda on 
umbes nii palju, kui jõuaksin tegeli-
kult vabalt sülle võtta. Riidesse saa-
miseks pole vaja teda voodist väl-
ja tõstagi. Sikutan talle jalga pük-
sid, sokid ... ja siis tabab mind ülla-
tus. Jürit polegi vaja sülle võtta, sest 
tal on selleks olemas abivahend, nn 
kurg – pisike kraana, millega saab 
inimest tõsta. Rihmade panemine ei 
ole küll kõige lihtsam, ent Jüri ütleb, 
et ta sellest ei sure, kui midagi vales-
ti läheb. Tegelikult on Jüril selliseid 
kraanasid kaks, üks kodus ja teine 
ühiselamus. Jüri ütleb, et ei mäleta-
gi, millal teda viimati palja inimram-
muga tõsteti. 

Kui Jüri istub ratastooli ja tema 
käsi on asetatud selle juhtimispuldi-
le, toimub muutus – talle tuleb sis-
se teatav enesekindlus, nüüd saab ta 
olla oma elemendis, tema kontroll 
olukorra üle paraneb, ta muutub 

palju iseseisvamaks. See muutus on 
küll ehk vaevumärgatav, aga oluline. 

Pesemine ja söök
Hommikune pesu käib lihtsalt: 

abistaja teeb niiske rätiga silmnäo 
puhtaks ja tõmbab üle ka kaenlaalu-
sed. Hambaid peseb Jüri kummali-
sel kombel ise. Abistaja paneb pasta 
hambaharjale ja annab selle Jüri kät-
te, Jüri kummardub pisut ja saab sel-
lega ise hakkama. Selle minimaalse 
liikumise, mis käel on, kasutab ta 
ära maksimaalselt. Seejärel valime 
Jürile riided ja siis on hommikusöö-
gi aeg. Abistaja teeb võileivad valmis 
ning need tuleb Jürile ette anda. Jüri 
ise ei söö, abistaja on tema käte eest. 
Siin tuleb vaadata, et söötmine oleks 
abistatavale mugav, liiga peale käia 
ka ei taha, aga samas tuleb jälgida, 
et ei peaks iga suutäit ootama. Tuleb 
leida hea tempo ja tasakaal suutäi-
te vahel. 

Tavaliselt käib Jüril hommikuti 
abis üks väikese lapse ema, kes elab 
üsna ühiselamu lähedal. See pakub 
talle vaheldust, samas ei ole töö 
konti murdev ja kahtlemata on Jüri 
põnev inimene. 

Trolliga linna
Täna on Jüril vaja linna minna. 

Kõige parem on seda tegelikult teha 
trolliga. Esmapilgul võiks arvata, et 
invatakso on mugavaim transpor-

Eksperiment

Jüri Lehtmets on Tallinna tehnikaülikooli 3. kursuse tudeng. Ta on juba lapse
east lihasehaige, igapäevaseks liikumiseks kasutab ta elektriratastooli. Ta saab 
liigutada vaid oma pead ja õige pisut ühte kätt. Jüri liikumine on väga piiratud: 
ta vajab abi kõige juures, alustades riietumisest ja söömisest ning lõpetades 
tualetis käimisega. 

divahend, kuid elektriratastoolis ini-
mene saab trolliga tegelikult samu-
ti väga hõlpsasti liigelda. Seda mui-
dugi siis, kui sihtpunkt on ühe liini 
ääres ning ei ole vaja ümber istuda, 
sest muidu võib sõit ühest linna ser-
vast teise võtta lõputult kaua aega. 
Meil on tarvis jõuda kesklinna ning 
pole ühtki korda vaja ümber istuda. 

Tavaline inimene ilmselt läheb 
lihtsalt peatusse ja vaatab, millal 
järgmine troll tuleb, ratastooli kasu-
taja peaks aga tegema eeltööd ja 
uurima, millal liiguvad madala põh-
jaga trollid. Jüri ütleb, et neid tuleb 
keskeltläbi üks tunnis. Kui sellest 
maha jääd, on pahasti. Troll saabub 
täpselt. Lähen juhile ütlema, et on 
vaja kaldtee alla lasta. Ma kujuta-
sin ette, et see on keeruline mehha-
nism, aga tegelikult võtab see aega 
kümmekond sekundit. Jüri sõidab 
ise trolli – ei mingit muret. Ta ütleb, 
et trollis on mugavalt ruumi ning ta 
tegelikult selleks abi ei vajagi. See 
andvat hea ja iseseisva tunde. 

Uut passi tegema
Kesklinnas on Jüril vaja minna 

kodakondsus- ja migratsiooniame-
tisse passi uuendama. See asub ühes 
kaubanduskeskuses. Kesklinn on 
üldiselt väga mugav ja hästi läbipää-
setav. Ühiselamust siiamaani on Jüri 
saanud hakkama kõrvalise abita, 
nüüd aga on siiski ees takistus. Lif-

“ Kui Jüri istub 
ratas tooli ja tema 
käsi on asetatud 
selle juhtimis-
puldile, toimub 
muutus, tema 
kontroll olukorra 
üle paraneb. 

Foto: Heiko Kruusi
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ti pääseb ta iseseisvalt, aga õige kor-
ruse nupu valimine on üle jõu käiv 
ettevõtmine. Selle töö teeb abistaja. 
Tavaolukorras muidugi Jüri paluks 
kedagi, liftinupu vajutamiseks pole 
ju tugiisikut tegelikult vaja. 

Büroo on nagu ikka rahvast täis. 
Jüril on õnneks foto juba tehtud ja 
see aitab tublisti aega kokku hoida. 
Muide, ratastooliga Jüri sealsesse 
fotoboksi ei mahukski (nii et kõik 
ratastoolikad, võtke pilt kaasa, sääs-
tate kõvasti närve ja aega!). Ametni-
ku juures tuleb anda näpujäljed. Jüri 
oma kätt liigutada ei suuda ja amet-
nik on veidi kohmetunud, kuid väga 
abivalmis. Proovin Jüri käe näpu-
jäljelugejale tõsta, kuid see ei ulatu. 
Harutame ametnikuga veidike juht-
meid ja protseduur õnnestub siis-

eks see olegi nüüd tema ülesanne. 
Järgmiseks tuleb statistika loeng. 

Jüri ütleb, et tema keskmine hinne 
ülikoolis on üle nelja, see on suhte-
liselt hea tulemus. Statistika ei ole 
aga Jüri lemmikvaldkond ja siis, kui 
õppejõud annab kohustusliku kir-
janduse loetelu, mis on suuremalt 
jaolt ingliskeelne, hakkab Jüril minu 
meelest hirm. Tunnen talle kaasa, 
sest ka mul ei ole reaalained kuna-
gi kõige tugevamad olnud, kuid see 
ei puutu asja. 

Tavaliselt jääb abistaja ukse taha 
ootama, aga täna arvab Jüri, et võik-
sin aidata tal märkmeid teha. Mul 
on ülikoolist möödas umbes 10 aas-
tat, nii et see, kuidas eristada olu-
list ebaolulisest, on paras väljakutse. 
Eriti kui tegu on ainega, millest mul 
puudub igasugune ettekujutus. See 
paneb isikliku abistaja proovile, nagu 
näha, peab olema valmis kõigeks! 

Aktiivne ka vabal ajal
Pärast loenguid läheb Jüri tuden-

gimajja, kus toimub üliõpilasesin-
duse koosolek. Jüri ütleb, et ta ei ole 
kõige tugevam poliitik, kuid tähtis 
on olla pildil ja oma sõna sekka öel-
da. Jüri ei võitle otseselt ratastoo-
li kasutavate tudengite õiguste eest, 
kuid kahtlemata on kõigil tulevas-
tel ratastooli kasutajatel ülikoolis 
parem hakkama saada tänu sellele, 
et ta on olnud oluliste otsuste tege-
mise juures. Kuulan, kuidas tuden-
gid koosolekut peavad, aeg-ajalt 
pistan Jürile suhu mõne küpsise ja 
pakun juua. 

Kell on märkamatult õhtusse 
jõudnud, pärast kella 21 saab koo-
lipäev läbi. Tegelikult koolis Jüri 

suuremat abi ei vajagi, sest hoo-
ne on hästi ehitatud ja igale poole 
pääseb ligi. Põhiliseks probleemiks 
ongi tualetis käimine. Sellist luksust, 
et keegi terve päeva Jüri kõrval on, 
kahjuks Eestis ei ole. 

Isikliku abistaja teenus pidavat 
olema heal järjel Tartus, seal on siht-
grupp tublisti linnavalitsust surves-
tanud. Hollandis aga näiteks on eri-
vajadustega inimesed seatud elama 
ühte linnaossa ja seal toimib nende 
abistamine väga hästi. Soomes on 
asi korraldatud nii, et kohalik oma-
valitsus annab abivajajale palgaraha 
ja too otsib endale sobiva abistaja. 

Tagasi ühiselamus
Ja olemegi tagasi seal, kust hom-

mikul alustasime – ühiselamus. 
Õhtused toimetused on nagu kõi-
gil inimestel: söömine, pesemine 
ja magama. Selleks hetkeks oleme 
koos olnud pea 14 tundi. Päev ei ole 
olnud füüsiliselt raske, kuid kahtle-
mata kurnav. Peab ju pidevalt ole-
mas olema, ümbrust jälgima ja Jüri 
soove aimama. Üks tähtis asi on 
abistaja töö juures see, et abistaja ei 
tohi kontrolli üle võtta, ta peab lask-
ma hoolealusel ise otsustada, see on 
ikkagi tema elu ja tema tegemised. 
Ei tohi inimeselt võtta tema iseseis-
vust, abistaja sekkugu alles siis, kui 
on vaja. 

Magamaminek käib samamoo-
di nagu hommikul – „kurega”, mis 
minu meelest on ikkagi üks kraa-
na. Tõstan Jüri ratastoolist voodisse, 
võtan tal riided seljast ja siis hakkab 
pihta õige asendi otsimine. Kujutage 
nüüd endale ette, kui te enne uinu-
mist otsite endale sobivat ja kõige 

Eksperiment

ki läbi viia. Muuhulgas tuleb anda 
allkirja näidis, mis on sama keeru-
kas protseduur, sest Jüri suudab küll 
ise allkirja kirjutada, kuid käe tõstab 
õigesse kohta abistaja. Kui see teh-
tud, tuleb anda veel üks allkiri, et 
andmeid kinnitada. Siis maksta rii-
gilõiv ja jälle anda allkiri. Nüüd peab 
kuu aja pärast passile ise järele tule-
ma, sest kedagi volitada ei saa. See-
ga koheldakse kõiki võrdselt, mingit 
erandit ei tehta ka ratastooli kasu-
tajale. 

Jüril sujub kõik hästi. Kui mõelda 
aga kõigi nende erivajadustega ini-
meste peale, kes dokumendi saami-
seks peavad kontorisse kohale tule-
ma, tekib hirm. Meil on e-riik, aga 
kohale on vaja tulla ise. Äkki saaks 
süsteemi kuidagi erivajadustega ini-
mestele sõbralikumaks muuta? 

Algab koolipäev
Nüüd on koolimineku aeg. Täna 

on esimene koolipäev pärast eksa-
meid. Graafik on hõre: kaks loengut 
ja kohtumine praktika juhendaja-
ga, kuid selle järel ei või koolipäeva 
veel lõppenuks lugeda. Jüri kuulub 
ka üliõpilasesindusorganisatsioo-
ni ja täna on kokkusaamine. Seega 
ootab ees pikk päev. Paras aeg keha 
kinnitada! 

Ülikooli kohvik on rahvast pun-
gil. Jüri sätib end järjekorra lõppu. 
Võtan kandiku ja panen toidu kan-
dikule. Tavaliselt teeb seda mõni 
sõber või juhuslik abivalmis inime-
ne. Sama lugu on maksmisega, võõ-
rast inimest oma rahakoti kallale ei 
usalda meist keegi, kuid Jüril tuleb 
seda teha, sest kui süüa tahta, peab 
kedagi usaldama. Õnneks on üli-

kooli kohvik üsna turvaline koht. 
Tõenäoliselt hoiavad ka kohvikutä-
did Jüril silma peal, et midagi halba 
ei juhtuks. Tavaliselt võtab Jüri tah-
kema toidu, mida on võimalik ise 
süüa, mõni tuttav lõikab kotleti kat-
ki ja annab talle kahvli pihku. Aega 
läheb, aga sellise toidu saab ta ka ise 
söödud. Täna on aga pidupäev, sest 
minu näol on olemas söötja, ja Jüri 
võtab supi. Seda pole ta viimased 
poolteist aastat söönud, seega miks 
mitte võimalust kasutada! Üks detail 
on veel, nimelt joogikõrs. Selle pisi-
kese abivahendiga saab mahla juua. 

Tualetis käimine
Tualetist läbi ja praktika juhen-

daja juurde. Jüri ütleb, et tavaliselt 
ongi just tualetis käimine see, mis 
asja kõige keerulisemaks teeb. Seda 
peab ta kahjuks päev ette planeeri-
ma, lepib kokku mõne sõbraga, kes 
teda abistab. Kuidas saab aga täp-
selt ette planeerida tualetiskäike, see 
jääb saladuseks. Ses suhtes on isiklik 
abistaja ikka väga oluline, ütleb Jüri, 
see loob turvatunde, ta on olemas, 
kui teda vaja on. 

Jüril on kavas minna praktika-
le Eesti Liikumispuudega Inimeste 
Liitu. Ta õpib avalikku haldust, seda, 
kuidas riigi masinavärk toimib, ja 
saaks oma teadmistega liidule kasu-
lik olla. Jüri ütleb, et liit peab täitma 
kaht väga tähtsat ülesannet: korral-
dama inimeste vaba aega, koolitu-
si jne, teisalt aga survestama polii-
tikuid ja mõjutama ühiskonnas toi-
muvaid protsesse. Praegu on kaalu-
kauss ehk liialt suvepäevade korral-
damise poole kaldunud, leiab Jüri. 
Kuidas aga leida see õige tasakaal, 

“ Lifti pääseb 
ta iseseisvalt, aga 
õige korruse nupu 
valimine on üle jõu 
käiv ettevõtmine.

“ Täna on aga 
pidupäev, sest minu 
näol on olemas 
söötja, ja Jüri võtab 
supi. Seda pole ta 
viimased poolteist 
aastat söönud. 

mugavamat asendit. Ilmselt proo-
vite nii mõndagi varianti, kohenda-
te patja ja tekki. Ja kui midagi öösel 
ei meeldi, keerate end mõnusamas-
se asendisse. Aga Jüri ennast ise-
seisvalt üldse liigutada ei saa, koos 
abistajaga tuleb nüüd leida asend, 
mis oleks mugav hommikuni. Ma 
ei liialda, kui ütlen, et otsime seda 
õiget asendit ligi veerand tundi, 
kord on padi pahasti ja siis tekk lii-
ga viltu. Ma saan Jürist täiesti aru, 
see ei ole kapriis, proovige ise olla 
kaheksa tundi asendis, mis on eba-
mugav. 

 
Kokkuvõtteks

See päev oli kahtlemata suur väl-
jakutse, nii et sügav kummardus 
nende inimeste ees, kes abivajaja-
tega iga päev töötavad. Jüri küsis 
minult päeva lõpus, kas oleksin seda 
tööd nõus tegema, kui saaksin selle 
eest normaalset tasu. Vastus on ei 
– tasu eest mina ei ole sellist tööd 
nõus tegema, minu huvid on lihtsalt 
natuke teistsugused. Aga kahtlema-
ta oleksin nõus rahata aeg-ajalt kel-
lelgi abis käima. Sest see töö pakub 
tegelikult väga palju. Kaidor Kahar

“ Meil on e-riik, 
aga kohale on vaja 
tulla ise. Äkki saaks 
süsteemi kuidagi 
erivajadustega 
inimestele sõbra-
likumaks muuta?

Kaadrid saatest „Puutepunkt”
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Ka õng peab olema 
igale eri vajadusega 
inimesele isemoodi
Jüri Lehtmets loodab, et 
riigiteaduste spetsialis
tina suudab ta tulevikus 
mõjutada seadusloomet 
ja Eesti avaliku haldu
se tavasid nii, et puuete
ga inimestel poleks enam 
nii raske ühiskonnaelus 
teistega võrdselt kaasa 
lüüa. 

Jüri on lõputu optimist ja hooli-
mata sellest, et paljud lihtsad asjad 
on tema jaoks mitu korda keeruka-
mad ja aeganõudvamad kui tavalis-
te inimeste jaoks, jaksab ja jõuab ta 
uskumatult palju. Tööandjad pida-
vat puuetega inimeste juures sageli 
kahtlustama, et äkki nende töövõi-
me on vähene. Kui nad Jürit näeksid 
ja tundma õpiksid, siis kaoksid selli-
sed mõtted kohe. 

Ent kuidas Jüri nii vastupidavaks 
ja optimistlikuks on saanud? Teame 
ju ka, et paljud puuetega inimesed 
istuvad kodus ja nukrutsevad. Või 
siis usuvad, et nad tõesti ei saa ega 
suuda, neile pole loodud tingimusi 
ega antud piisavalt abi. 

Tegelikult on ka Jüri elus olnud 
tühemikke ja tagasilööke. Ega see 
kõik ole läinud õlitatult ja murede-
ta. 

Rein oli kuldsete kätega töömees ja 
selge sõnaga lihtne inimene. Nii ta 
hakkaski maa alt ja maa pealt pojale 
haridustee jätkamise võimalust otsi-
ma. 

„Mäletan hästi, kui arutasime Jüri 
isaga seda küsimust ja jõudsime 
järeldusele, et Astangu kutserehabi-
litatsioonikeskus peaks see koht ole-
ma. Seal on õpilaskodu, saab oman-
dada eriala ja keskhariduse. Ega too-
kord keegi veel ülikooli peale mõel-
nudki. Aga Astanguga oli tollal mui-
dugi see probleem, et nii raskeid 
juhtumeid kui Jüri sinna ei võetud,” 
meenutab Eesti Liikumispuudega 
Inimeste Liidu juht Auli Lõoke. „Jüri 
isa surus selle plaani siiski läbi. Ise 
korraldas kõik, veenis ümber asu-
tuse juhid, näitas ja aitas,” lisab ta. 
Ning poiss pääseski pärast mõnin-
gast kodus olemist õppima. 

Reinust sai Jüri-suguste ratastoo-
lipoiste kaitseingel, Eesti Lihasehai-
gete Seltsi aktivist, ratastoolihoki 
treeningute käivitaja, abistaja, toe-
taja ja korraldaja. Selle kõige kõrval 
oli ta toeks ja abiks oma kodukoha 
puuetega inimestele. Parandas abi-
vahendeid, viis abistajaid ja abiva-
jajaid kokku. Kahjuks lõppes Reinu 
teekond kaks aastat tagasi. Õnneks 
sai ta lahkudes kaasa võtta teadmi-
se, et Jüri on kasvanud tubliks noor-
meheks, kes rängast puudest hooli-
mata loodetavasti elus läbi lööb. Ja 
õnneks olid isa eeskuju ja organisaa-
torivõimed nii nakkavad, et ka Jürist 
on saanud suur aktivist ja väsimatu 
asjaajaja, kes ei mõtlegi leppida sel-
lega, et kui ametlikud abisüsteemid 
on vähetõhusad, jäävad puuetega 
noored elust kõrvale. Vastupidi – ta 
ise püüab nüüd teha kõik selleks, et 
asjad muutuksid. 

Milline peaks olema liikumis-
puudega inimese toetamise  
süsteem?

Inimesekeskne. Nende jaoks, kel-
lele teenus on mõeldud. Et inimeste 
ees seisvad probleemid oleks lahen-
datud: kui kõne all on tööle minek, 
siis tugi peaks just seda aitama. Ei 
tohiks olla ka meeletut paberima-
jandust. Samuti ei ole tugisüstee-
mi eesmärk inimestele raha jagada, 

vaid ikka korraldada, et asjad sujuk-
sid. Praegu eelneb probleemi lahen-
damisele kohutav hulk bürokraatiat, 
mis tekitab palju lisapingeid ja vahel 
kaob eesmärk hoopis silmist. 

Isiklik abistaja (ehk teine ini-
mene) kogu aeg kõrval on väga 
kulukas. Kuidas abistamist kõige 
mõistlikumalt korraldada?

Kõige mõistlikum oleks need 
asjad ühendada nii, et isikliku abis-
taja töö ei oleks ainult kõrval viibi-
mine ja ta saaks samal ajal oma tööd 
teha. Mõnele kaastöötajale võiks 
maksta lisatasu selle eest, et ta avaks 
minusugusele kolleegile uksi, tooks 
teetassi jne. Ma arvan, et 100 euro 
eest leiaks igal töökohal sellise ini-
mese. See raha peaks tulema riigilt, 
mitte abivajaja palgast. Riik saaks 
aga raha jälle abivajaja palgalt tule-
vatest maksudest. Kui ma ei pää-
se tööle, siis ma ju makse ei maksa. 
Kui ma aga töötan, pole ju õige teha 
ka nii, et maksan riigile makse ning 
lisaks maksan veel kogu oma palga 
abistajatele. Siis kaob ju töötamise 
mõte ja ma muutun riigile üksnes 
kuluartikliks. 

Teine vajalik asi on hädaabinupu-
laadne teenus, mis oleks vajadus-
põhine. Et kui mul on vaja näiteks 
tualetti minna, mida ma ise ei saa, 
siis vajutan nuppu – see paarküm-
mend minutit jõuab ikka kannata-
da. Samas annab see kindluse, et abi 
tuleb ja ma saan sellele loota. Pole ju 
mõeldav, et pääsen tualetti vaid kol-
leegide armust, ega ka see, et kee-
gi istub terve tööpäeva ukse taga ja 
ootab mu soove. 

Kas sinusuguse inimese jaoks 
peaks eesmärk olema täiesti ava-
tud tööturul tegutsemine ja ise-
seisvas elus toimetulek või siiski 
elamiskohaks mingi sotsiaalmaja 
tüüpi eluase, kus abi on käe-jala 
juures?

Õige oleks kombineeritud variant, 
kus abistamine oleks lähedal, aga 
säiliks iseseisev elu. Soomes oli kor-
termaja, kus elasid koos erivajadus-
tega inimesed, ning samas majas oli 
olemas abistaja ja kui abi oli vaja, siis 
tuli lihtsalt helistada ja ta tuli appi. 

Kes teeb,  
see jõuab

Jüri on Tallinna linnavalit-
suse noortenõukogu liige, 

Eesti Lihasehaigete Seltsi juhatuse 
liige, Eesti elektriratastooli saalihoki 
klubi asutaja ja juhatuse liige, klubi 
Händikäpp (www.handikapp.ee) ja 
Tallinna Liikumispuudega Inimeste 
Ühingu (www.tliy.ee) liige ning 
Eesti Liikumispuudega Inimeste 
Liidu (www.elil.ee) aktivist. 

Jüri kaasabil hakati korral-
dama meelelahutusürituste 

sarja „Party On Wheels”, millega 
tutvustatakse avalikkusele liiku-
mispiiranguga noorte tegemisi (vt 
lisa www.partyonwheels.eu). Selle 
meeskond oli nõustajaks ka filmi 
„Klass” 6. osa juures, mis rääkis tulis-
tamise tagajärjel ratastooli jäänud 
Toomasest. 

Jüri on korraldanud Tallinna 
Autobussikoondise bussi-

juhtidele ja reisisaatjatele koolituse 
„Puudega inimeste teenindamine 
ühistranspordis”, millega jäädi väga 
rahule. Nüüd on plaanis viia sama-
laadne üritus läbi söögikohtades ja 
teenindusasutustes. 

Jüri on kaasa löönud poliiti-
kauuringute keskuse Praxis 

projekti „Noored dialoogis poliiti-
kutega” meeskonnas. 

Ta on osalenud noorte riigi-
kogus (2010), mitmel Euroo-

pa Noorte koolitusel ning noorte-
vahetuse programmides Soomes, 
Belgias, Saksamaal ja Eestis, SINA 
suurkoolitusel, kus jagasid tarkuse-
teri Peep Vain, Aivar Haller jt. 

Jürit on 2010. aastal tunnus-
tatud aunimetusega „Hea 

eeskuju”, teda on kutsutud töölõu-
nale koos riigikogu esimehe Ene 
Ergmaga, ta on saanud Kehtna val-
la tänukirja erivajadustega noorte 
tegevuse hoogustamise eest jne. 

Keerukus ongi selles, et erivajadustega tudeng peab ise kombineerima, kuidas palgata sobiva koormusega 
abistajat, ise sellise inimese leidma ja ise talle ka maksma. Jürit on vahel aidanud Lions-klubi.  Foto: Heiko Kruusi

Jüri on pärit väikesest maakohast 
Lellelt. Kui põhikool oli läbi saanud, 
haigutaski tema eluteel esimene 
suur auk. Elektriratastoolis liikuva-
le poisile, kes kodust kaugemal ise 
hakkama ei saa, gümnaasiumi ei lei-
dunud. See oli nüüd esimene koht, 
kus süttis punane tuli, ja Jüri või-
nukski koju jääda. 

Ent just Jüri isa oli tookord see, 
kes otsustas, et ei saa alla anda. Isa 

Elu lugu
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See inimene oli kohaliku omava-
litsuse palgal. Samas oli see öko-
noomne, sest kui majas on kõik ligi-
pääsetav, siis on abi vaja üsna vähe ja 
ühest abistajast piisab paljude jaoks. 

Miks nii paljud puuetega inime-
sed, ka korraliku haridusega lii-
kumispuudega inimesed jäävad 
eraldatusse ja koju?

Võib-olla on peamine viga moti-
vatsioonis. Meie süsteemis on tih-
ti mõttekam kodus istuda, kui töö-
le minna. Hädavajalikud teenused, 
mis tööl käimisega on seotud, kuju-
nevad inimeste jaoks enamasti kal-
limaks kui palk, mis töö tegemisega 
teenitakse. Ollakse küll täiskasvanud 
inimene, aga sõltutakse siiski täieli-
kult perest, nendest inimestest, kes 
vabatahtlikult, ent pidevalt aitavad. 
See tähendab, et ollakse sõltuvad ega 
olda võimelised tegema oma plaane. 
Kui vabatahtlikke parasjagu pole, siis 
jääb tööle minemata, aga nii ei saa ju 
tööl käia. See võtab tuju ära ja paljud 
annavadki alla. 

Millest Eestis abi ja toe poolelt 
kõige rohkem puudu jääb?

Vastus on üksainus sõna: tervik-
lahendus. Selleks, et elada, peab ise 
leiutama süsteeme, taotlema ja otsi-
ma, paluma ja kombineerima. Mis 
võrdsed võimalused need on?! 

Kas viga on seadustes või inimes-
tes?

Viga on ikka põhiliselt inimestes. 
Seadusi saab ju painutada nii, nagu 
vaja on. Ametnikule on antud vaba-
dus inimeste eest seista, aga tihti 
valivad nad just tee, et ajavad pabe-
rites näpuga järge. Ametnikud jär-
givad seadusi ja mulle tundub, et 
unustavad sageli inimese oma prob-
leemiga üldse ära. 

Kas viga on rahas või arusaama-
des?

Kõigepealt on ikka suhtumine, 
küll siis leitakse raha ka. Raha taha 
peitu pugeda on argpükslik. Sage-
li on ju vaja ainult leidlikku ideed 
ja probleemi saabki lahendada. On 
olukordi, kus raha ei kulugi. Meil 
seda võimalust alahinnatakse. 

Kas kala või õng? Mis see õng 
üldse puudega inimesele on?

Jah, palju räägitakse, et abivajajale 
pole tarvis kala, vaid õnge. Aga tege-
likkuses öeldakse alati: aitaks küll, 
aga raha ei ole! Ideaalis peab ka õng 

Ülikool ei näe puuetega 
tudengites probleemi
Tallinna tehnikaülikooli sotsiaaltea-
duskonna riigiteaduste õppetooli 
bakalaureuseõppe juht Leno Saarniit 
ütleb, et liikumispuudega tudengi-
tega ei ole tegelikult ülikoolil mingit 
erilist muret. „Neile tuleb lihtsalt 
pisiasjadega teatud hetkedel vastu 
tulla, näiteks eksamite läbiviimise 
korralduse juures, et nad saaksid kir-
jutada sobivas arvutis jne. Aga muid 
probleeme ei olegi, sest tudengitena 
on nad täpselt sama nutikad kui kõik 
teised ning sageli isegi töökamad ja 
visamad,” räägib ta. 

„Pisut keerulisem on siis, kui erivaja-
dus ei seisne ainult liikumistakistuses, 
vaid on seotud mõne haiguse või 
terviseprobleemiga, mis pidurdab 
õppetöös osalemist ja edasijõudmist. 
Siis võib tekkida mahajäämus ning 
on tarvis teha suuremaid kohandusi 
ja erandeid. See võib olla keerukas, 
aga püüame alati ka siis otsida sobivat 
kooskõla, et inimene saaks õpingud 
edukalt läbida,” lisab ta. 

Õppejuhi hinnangul on Jüri Leht-
mets tudeng, kes saab kõigega hak-

kama ja kellega pole üldse mingeid 
raskusi. „Loenguruumis on vaja tema 
jaoks lihtsalt laud pisut eemale nihu-
tada, et ta ratastooliga ligi pääseks, 
aga selle teevad kaastudengid jooksu 
pealt ära,” ütleb ta. 

Tehnikaülikool on ka juba aastaid 
tagasi kohandanud pea kõik hooned 
liikumispuudega inimestele ligipää-
setavaks. Vähimagi probleemi korral 
muudetakse tunniplaani ja ruumijao-
tuskava, et kõigil oleks võimalik osa-
leda. See puudutab kogu kampust, 
tudengi enda korraldada jääb vaid 
see, kuidas ta kodust ülikooli tuleb. 

Tehnikaülikooli soosiv suhtumine 
erivajadustega tudengitesse väljen-
dub ka selles, et vastuvõtueeskirjas 
on klausel, et igal aastal võetakse kuni 
viis puudega, laste- või turvakodust 
tudengiks pürgivat kandidaati erikor-
ras tasuta kohale, kui nad üldistele 
sisseastumistingimustele vastavad. 
„Meie meelest ei kujuta erivajaduste-
ga õppijad mitte mingisugust prob-
leemi, vaid nad on täiesti samaväär-
sed teistega,” märgib Leno Saarniit. 

olema kohandatud vastavalt abiva-
jaja vajadustele, meil aga püütakse 
kõikidele anda ühesugust õnge. Ja 
enne õnge peab veel ootama sada 
aastat ja täitma sada paberit. 

Küsinud Tiina Kangro

Omavalitsused püüavad abistaja rahastamisel enamasti aidata, kuid 
sageli on neil kehtestatud kõigile võrdne kuu tundide ülempiir, sellest 
aga tõsise puudega inimesele ei piisa. Kaader saatest „Puutepunkt”

Elu lugu

Mis asi on psühhosotsiaalne 
rehabilitatsioon?
Eesti puuetega inimes
te grand old man Mih
kel Aitsam rääkis Puute
punktidele, mida ta arvab 
puuetega inimeste olu
korrast, rehabilitatsioo
ni korraldusest ja sel
lest, kuidas puuetega ini
meste elu käima peaks. 

Mihkel Aitsam (82) on ise lapsest 
peale invaliid, liigub kahe karguga, 
sest jalad ei kuula üldse tema sõna. 
Ta teab, mida ta räägib, sest on kõik 
omal nahal läbi proovinud. Ja see, 
mida ta ütleb, on üsna konkreet-
ne: puue on kinni eeskätt „kõrva-
de vahel” ja just sealtkaudu tuleb ka 
puuetega inimestele tuge anda. 

Lihtne on heita voodisse ja öelda: 
ma olen puudega, ma ei saa. Aitsam 
lõpetas ise kooli ning kui tollase süs-
teemi järgi oli 16-aastaselt võimalik 
taotleda invaliidsust ja sellega kaasas 
käivat pensioni, siis ei teinud ta seda: 
„Ma ei tulnud tol hetkel selle peale-
gi, et see võiks ka minu kohta käia,” 
muheleb eluaeg jalutu olnud mees 
tagantjärele. Viis aastat hiljem ajas ta 
oma paberid siiski korda. 

Nüüd aga, kui pikk elu elatud, ütleb 
Mihkel Aitsam: „Mida puuetega ini-
mesed vajavad, on eelkõige vaimne ja 
moraalne tugi. Nad vajavad tuge ise-
enda leidmiseks, tuge, et keegi oleks 
nende kõrval ja aitaks neil välja töö-
tada vettpidava plaani, kuidas puu-
dega elada ja hakkama saada. Nad 
vajavad usku, lootust ja toetavat kätt. 
Seda nimetatakse psühhosotsiaal-
seks rehabilitatsiooniks.” 

Kohanemisõpe
Mihkel Aitsam on omal moel Ees-

ti rehabilitatsiooniteenuse isa. Kuid 
seda, mis praegu rehateenuse nime 
all Eestis toimub, ta oma pojaks ei 
tunnista. Aastakümneid tagasi hak-
kas ta enda ümber koondama tei-
si hakkajaid invaliide ja spetsialiste, 

keda valdkond huvitas, ning koos 
puhuti hing sisse Karaski kriisiabi-
keskusele, kus hakati puuetega ini-
mestele korraldama kohanemis-
kursusi ja nn juhitud mõttetalguid. 
Inimesed viidi mitmeks päevaks 
kodust eemale, et nad saaksid täie-
likult oma „tervenemisse” süvene-
da, ning üheskoos otsiti üles vastus 
küsimusele, kuidas edasi. Järgnesid 
jätkukontaktid, toetav võrgustik, 
õppematerjalid, hooliv tugi. „Ja see 
töötas!” ütleb Aitsam. 

Ta lisab, et täpselt sama teed pidi 
saaks eraldatusest ja allaandmisest 
välja kiskuda teovõimetute pere-
liikmete hooldajad: „Lihtsalt nende 
hoolealustele tuleb tagada mõistli-
kud hoiuvõimalused, et nad saaksid 
nonde kõrvalt ellu tagasi tulla.” Vai-
mupuudega inimesele on ju päeva-
hoid või tugiisik sama mis liikumis-
puudega inimesele ratastool, pro-
tees või kargud. 

Rõhk tervenemisel
Kuulan Mihkel Aitsamit ja mõt-

len, et kogu edumeelne maailm ongi 
viimasel tosinal aastal just seda teed 
läinud. Spetsialistide keskse „reha-
bilitatsiooniteenuse” asemel on 
puuetega inimeste abistamisel põhi-
rõhk nihutatud kogukonna toele 

ja kaasamisele, hästi inimesekesk-
sete tugivõrgustike loomisele ter-
venemiseks ja taastumiseks (ingl k 
recovery). Arstiabi, abivahendid ja 
kohandatud keskkond on hädavaja-
likud, aga sealt edasi sõltub ju kõik 
inimese hingeseisundist, eneseusust 
ja motivatsioonist. Ning tema lähe-
daste hingeseisundist, eneseusust ja 
motivatsioonist toime tulla ja keeru-
lisest olukorrast hoolimata oma tee 
leida. Praeguses rehateenuses kirjas 
olev „sotsiaalnõustamine” on ilmselt 
umbes selleks mõeldudki, kuid kah-
juks pole see tööle läinud, sest kabi-
netivaikuses loetud tundidega keda-
gi sotsiaalselt rehabiliteerida pole 
veel kellelgi õnnestunud. Tiina Kangro

Järgmises ajakirja-
numbris räägime 
üksikasjalikumalt, 
milliseid meetodeid 
kasutatakse maailma 
praktikas selleks, et 
luua tingimusi ning 
aidata kaasa puuete-
ga inimeste ja nende 
perede tervenemisele. 

“ Mihkel Aitsam 
on omal moel Eesti 
reha bilitatsiooni-
teenuse isa. Kuid 
seda, mis praegu 
rehateenuse nime 
all Eestis toimub, 
ta oma pojaks 
ei tunnista. 

Kaader saatest „Puutepunkt” 

Rehabilitatsioon
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Koos kriminaalidega 
luku taga või  
iseenese hooleks

2. juunil saab Margus 38-aasta-
seks. Ta on pere keskmine. Meil on 
viis last, kaks neist temast vanemad 
ja kaks nooremad. Kõik peale Mar-
guse on terved. Ka Margus sündis 
tervena ja beebina oli ta väga rahu-
lik laps. Kolmekuuselt jäi ta nohus-
se. Lastearst leidis, et nohu pole vaja 
ravida. Mõned nädalad hiljem sai 
aga nohust kahepoolne keskkõr-
vapõletik. Järgnes haiglaravi Elvas 
ja Tartus ning kui Margus viimaks 
vahetult enne aastast sünnipäeva 
koju lubati, ta vaid istus. Õnneks toi-
bus ta kiiresti ja kolm kuud hiljem 
Tartu lastehaiglasse kontrolli mine-
ku eel jooksis juba vudinal. Isegi ars-
tid ei tahtnud uskuda, et laps võib 
end nii kiiresti arengus „järele tõm-
mata”. 

Kahjuks ei olnud aga meie mured 
Margusega sellega veel möödas. 
Vastupidi, mis kõik veel ees seisab, 

ei osanud me siis ettegi kujutada. 
Margus hakkas tihti põdema ja alati, 
kui palavik tõusis üle 39 kraadi, olid 
platsis krambid. Kooliminekuks sai-
me aasta pikendust. Margus alustas 
kooliteed tavakoolis, ent juba 1. klas-
si viimasel veerandil suunati ta abi-
kooli. Neid aastaid ei tahaks enam 
meenutada. Igas klassis kulus Mar-
gusel kaks aastat. 4. klassi taheti ta 
jätta kolmandakski korraks, aga too-
na tähendanuks see lapse koolikõlb-
matuks tunnistamist. Meie pääste-
rõngaks sai koduõpe. Algul õpetasin 
Margust mina, hiljem õppis ta juba 
ise, mina ainult kontrollisin õppe-
tükid üle, ning kord nädalas käis ta 
õpetaja juures vastamas. Koduõppel 
lõpetas ta igal aastal klassi. Põhikoo-
li lõpueksamitel Margus siiski ei käi-
nud, sest emakeele eksamit ei oleks 
ta mingil juhul ära teinud. Ta ei tee 
vahet k-p-t-del ja g-b-d-del. 

Pärast kooli tühjus
Kool sai läbi ja Margus jäi kodu-

seks. Oli ju saabunud uus riigikord 
ja isegi tavainimestel polnud maal 
tööd. Mis siis veel piiratud võime-
te ja võimekusega noorest rääkida. 
Elame Puhjas. Kevaditi ja sügiseti 
käis Margus ühistus kive korjamas, 
muidu tegi lihtsalt kodus majapida-
mistöid. 21-aastaselt hakkas ta saa-
ma invaliidsuspensioni, enne seda 
oli ta arstide arvates veel puude ja 
mittepuude piiri peal. 

Kõige hullem oli siiski see, et mida 
aasta edasi, seda tigedamaks ja kius-
likumaks Margus muutus. Tagant-
järele saan aru, et see oli vaimsete 
probleemide süvenemise aeg, kus 
saanuks asjakohase abiga veel mida-
gi ehk ümber pöörata. Margus võis 
tühise asja peale ägestuda ja ise-
gi kallale tulla. Käisime psühhiaat-
ri juures, ta sai süste, aga need ei 
lahendanud probleeme. Kui märat-
semishood väga ägedaks läksid, kut-
susin Tartust kiirabi. Seda tuli teha 
palju kordi ja meeles on, et alati said 
mulle kui Marguse emale osaks väga 
halvad sõnad. Et kuidas me siis ise 
oma pereliikmega hakkama ei saa? 
Aga muud väljapääsu ka polnud. 
Ühel hetkel andsid arstid soovituse, 
et Margus oleks parem paigutada 
kohtumääruse alusel hooldekodus-
se. Ajasime valla sotsiaaltöötajaga 
paberid korda ja kohus tegi otsuse 
ära. Pool aastat ootasime vaba koh-
ta ja seejärel viidi Margus Võisiku 
hooldekodu kinnisesse osakonda. 
Ta oli siis 31-aastane. 

Koos kriminaalidega
Kohus oli otsuse teinud esialgu 

kolmeks aastaks. Kui see aeg hakkas 
läbi saama, asusime uurima, kuidas 
saaks Marguse hooldekodus viibi-
mist pikendada. Nüüd aga juba oma-
enda taotluse alusel ja lahtises osa-
konnas. Ega uuesti koju istuma tulek 
poleks ka parem lahendus olnud. 

Kinnises osakonnas oli poeg koos 
kriminaalse minevikuga inimeste-
ga ja eks nood kasutasid ka vaeseid 
„sandikesi” igal sammul ära, nii kuis 
jaksasid. Kas siis oma huvides või 
niisama lõbu pärast. Õpetasid neile 
igasuguseid nõkse: kuidas rohu võt-
misest kõrvale hiilida, kuidas teisele 
hoolealusele „efektiivselt” tuupi teha 
jms. Nende inimeste hulka ma enam 
oma last saata ei tahtnud. 

Kuigi valla sotsiaaltöötaja arvas, et 
muretseda pole tarvis, asjaajamine 
ei võta aega rohkem kui paar kuud, 
läks meil nii, et Margus oli uue koha 
ootel vahepeal siiski üle poole aas-

ta kodus. Kord ununes meie taotlus 
kellegi ametniku lauasahtlisse, siis 
tuli oodata rehabilitatsiooniplaani, 
siis selgus, et plaanis olid vead sees 
ja need vajasid parandamist. Seejä-
rel saabus aasta lõpp, riigi rahakott 
oli tühi ning olgugi et Margus oli 
ööpäevase erihoolduse eelisjärje-
korras, polnud võimalik teda hool-
dusele võtta. 

Sel bürokraatiast põhjustatud 
pausil kahe hooldekodu vooru vahel 
juhtus meil kodus aga üks väga 
ehmatav vahejuhtum. Margus äges-
tus jälle mingi tühise asja pärast ja 
läks isale kallale. Sain õnneks veel 

viimasel minutil vahele. Pärast seda 
läks meie tütar, kes on Marguse 
ametlik eestkostja, pensioniametis-
se kohale ja küsis, kas tõesti ootame 
siis nüüd nii kaua, kuni vaimuhaige 
inimene kodus kellegi ära tapab. Et 
kas alles siis leitakse eelisjärjekorras 
olevale inimesele pearaha ja jätku-
hoolduskoht!? 

Kuu aega hiljem, 14. jaanuaril 
2010 sai Margus uuesti koha ja naa-
sis Võisikule. Käisin teda, nagu ikka, 
igal teisel nädalal vaatamas. 35. sün-
nipäevaks suve hakul tõime ta koju 
ja siis see algas – Margus hakkas 
hooldekodust jalga laskma. Ühel 

„Pealtnägijast” nähtud traagilise lõpuga lugu Meegomäe hooldekodust 
lahkunud noormehest ajendas paljusid vanemaid Puutepunktidele oma 
muredest rääkima või kirjutama. „Ka meie pojal Margusel võinuks olla sama 
saatus nagu sel poisil „Pealtnägijas”,” alustab oma pikka kirja Tiina Heier, kel  
on oma pojaga seoses olnud erihooldekodudega tegemist juba seitse aastat. 
Siin on kiri täispikkuses. 

Marguse ema Tiina ütleb, et ta ei soovitaks isegi vihavaenlasel hoida oma last halvas hooldekodus. Tema mee-
lest saavad asjad aga paraneda vaid siis, kui omaksed oma mured ausalt välja räägivad. Fotod: Aldo Luud (Õhtuleht)

“ Olime kadu-
misest ka politseisse 
teatanud, patrull 
oli ta öösel isegi 
korra kinni 
pidanud – talle oli 
antud helkur. 

Kiri
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varahommikul oli ta, kõpsti, kodus 
ja kõik. 

Sai politseilt helkuri
Kuivõrd Võisikul olid juba kin-

nises osakonnas olnud väga-väga 
segased lood (kui pehmelt öelda) 
hoolealuste rahadega – väike kopi-
kas jääb ju neil igal kuul pensionist 
n-ö kommirahaks –, siis korraldasin 
asjad nii, et poja taskuraha oli hoiul 
ühe mu tuttava käes, kes elab Võisi-
ku hooldekodu kõrval. Kui Margust 
vaatama läksin, maksin vanad võlad 
ära ja jätsin veidi raha ette. Alati kui 
Margusel oli raha tarvis, sai ta min-
na ja küsida. Need Marguse „koju-
hüpped” toimusidki tavaliselt nii, et 
ta käis kõigepealt tuttava käest raha 
küsimas, siis kõndis kella 20 paiku 
hooldekodust minema, sõitis bussi-
ga või tuli „häälega” Tartusse ja vis-
kas sealt jalgsi 25 kilomeetrit Puhja. 
Ta võinuks ka sõita, raha selleks tas-
kus jätkus, aga ta tuli ikkagi jala. Kel-
la 4.30 paiku hommikul jõudis ta siis 
tavaliselt koju. Ükskord kui Margus 
jälle niimoodi jalga oli lasknud, käis 
mu tuttav hooldekodus ütlemas, et 
poiss läks ilmselt koju. Keegi ei tei-
nud sest väljagi – las läheb! Nad ju 
omal vabal tahtel seal, kui ei meeldi, 
hakaku astuma! 

Leppisime tuttavaga kokku, et 
alati, kui tal tekib kahtlus, et Mar-
gus võib hakata koju tükkima, helis-
tab ta mulle – vähemalt tean siis val-
vel olla ja vaadata, kas inimene ikka 
kohale jõuab. Ükskord ta 
helistaski jälle, ütles veel, 
et hooldekodu töötajad 
olid tema õue peal Mar-
gusega tükk aega jagele-
nud, viimaks käega löö-
nud, ning Margus oli 
hakanud Põltsamaa suu-
nas astuma. Et ju ta siis 
varsti saabub. Tavapära-
sel varahommikusel ajal 
poeg aga seekord koju ei 
jõudnudki. 

Ootasin ja närveerisin, 
andsime isegi politseile 
teada, et inimene tuleb 
tagaotsitavaks kuulutada. 
Tema otsustus- ja teovõi-
me on ju siiski piiratud. Margus saa-

bus kell 11, ta oli terve öö millegipä-
rast Tartus jõlkunud. Politseipatrull 
oli ta isegi korra kinni pidanud – tal-
le oli antud helkur. Pime aeg ikkagi, 
ohtlik helkurita! Ju oli neil siis paras-
jagu selline projekt. 

Iseenda hooleks
Eks neid äratulekuid ja kaduma 

jäämisi ikka oli. Mitte ühtegi korda 
ei teatatud mulle Võisikult, et Mar-
gus on lahkunud või kadunud. Tava-
liselt helistasin neile ise ja andsin 
juhtunust teada: ärge muretsege, ta 
on kodus. Selle äreva Tartu öö järel 
aga otsustasin, et vaatan, kui kaua 
võib hoolealune hooldekodust (rii-
gi rahast finantseeritavalt teenuselt) 
ära olla, enne kui teda otsima haka-
takse. Ilmselt aga on mul nõrgemad 
närvid ja viis päeva hiljem olin ikka-
gi mina ise see, kes AS-ile Hoole-

kandeteenused helistas. Õnneasi, et 
Margusega midagi ei juhtunud. Aga 
kui ta sattunuks öises Tartus mõne 
pätibande otsa? Vaimselt haige ini-
mene ei oska end kaitsta. Või juhtu-
nuks ta Tartu asemel mujale ja lõp-
penuks temagi jaks maanteekraavis? 

Nüüd on Margus juba üle aasta 
elanud Erastvere hooldekodus. Meil 
õnnestus hooldekodu vahetada. 
Võisikul olid muude segaduste kõr-
val väga korrast ära ka hoolealuste 
raviasjad. Marguski oli mitu korda 
Tartus haiglaravil, sest millegipärast 
ei hoolinud hooldekodu arst meie 
poega pikka aega ravinud psüh-
hiaatri soovitustest ja see tõi alailma 
kaasa lisaprobleeme. 

Kord kui Margus jälle Tartus ravil 
oli, õnnestus meil asjad nii sättida, et 
haiglast läks ta juba uude hooldeko-
dusse. Seal on suhtumine õnneks tei-
ne. Võisikul sain rääkida ainult osa-
konnajuhatajaga, sest ükskõik kelle 
poole töötajatest pöördusin, oli vas-
tus ikka üks ja sama: tema polnud sel 
päeval tööl, tema ei tea midagi. Erast-
veres läheb hoolealuse käekäik korda 
kõigile töötajatele ning nad on alati 
valmis nõu ja jõuga appi tulema, kui 
mõni mure on tekkinud. 

Kuigi Erastveres pole hoolealus-
te kapid lukus ja pisikesi näppami-
si tuleb vahel ette, on see Võisikuga 
võrreldes tühiasi. 

Tiina Heier 
Marguse ema

“ Ilmselt on 
mul nõrgemad 
närvid, sest viis 
päeva hiljem olin 
ikkagi mina ise see, 
kes hooldekodusse 
helistas ja teatas: 
ärge muretsege, ta 
tuli koju.

Kiri

Kuidas muuta 
erihoolekannet?
Kuigi hooldekodu
sid on viimastel aasta
tel usinasti remondi
tud ja renoveeritud, 
elab paljudes siiski eda
si omaaegne vaim, mis 
taastoodab õhustikku, 
kus päriskodust tulnud 
vaimupuude või psüühi
kahäirega täiskasvanu 
meeleseisund halveneb. 

Mitu peret, kes on täiskasvanu-
ikka jõudnud puudega lapse hool-
dekodusse paigutanud, on tunnis-
tanud, et kodu ja kooli pikki aastaid 
kestnud järjekindla töö tulemuse-
na saavutatud oskused ja harjumu-
sed hakkavad hooldekodus elades 
kiiresti taandarenema. Meile kir-
jutas ema, kelle üsnagi hästi reha-
biliteeritud ja suhtlema õpetatud 
autistlik poeg oli juba kuu pärast 
hooldekodusse kolimist täielikult 
endasse tõmbunud, ta istus klaa-
sistunud pilgul ja keha koogutades 
akna all toolil ning keeldus isegi 
emaga suhtlemast. 

Hooldekodudel on oma põhjen-
dus: personali on vähe, seegi pii-
sava väljaõppeta, palkadest rääki-
mata. Tegelikult pole aga asi vaid 
selles. Muutmist vajavad eelkõige 
tavad, hoiakud ja arusaamad. Sel-
leks on aga ilmselt tarvis ka kogu 
massiivset masinavärki natuke tei-
se suunda pöörata. Siin on üks näi-
de, mis aitab mõista, millest jutt. 

Kohtumisel Puutepunktide toi-
metusega rääkis AS-i Hoolekan-
deteenused juht Maarja Mänd-
maa, et ka nende jaoks on hoolde-
kodudes elavate klientide rahulolu 
väga tähtis ja et nad viivad taga-
siside saamiseks läbi regulaar-
seid küsitlusi. Neist aga tuleb väl-
ja, et kliendid on põhiliselt rahul. 

Mändmaa tunnistas, et klientide 
päevased tegevused, tööteraapia 
jms on asutuse sees pidevalt tee-
maks, aga hooldekodude töötaja-
te sõnul ei tahagi enamik asukaid 
midagi muud teha, kui niisama 
istuda, aega veeta ja võib-olla tele-
rit vaadata. Ta tunnistas, et vastu 
tahtmist on väga keeruline nende 
inimeste heaks midagi üldse teha. 

Põhjus või tagajärg?
Just siin aga ongi probleem. Vai-

mupuude või psüühilise erivajadu-
sega inimene ilmselt ei oskagi pii-
sava asjakohasusega oma olukorda 
analüüsida ega kirjeldada, kuidas ta 
tahaks elada. Kuivõrd enamik eri-
hooldekodude kliente on asutuses 
elanud juba aastakümneid, on seal 
välja kujunenud isemoodi jõudeelu 
subkultuur. Kui seltskonda satub 
ajuti mõni haavatava närvikavaga, 
kodust tulev uusasukas, ei suuda ta 
hakata dikteerima oma soove, vaid 
allub ja mugandub. Juhul kui erine-
vus koduse ja asutuse elu vahel on 
dramaatiliselt suur, põgeneb ta ise-
endasse. Kahjuks käib sellega tihti-
lugu kaasas psüühikahäirete süve-
nemine, näiteks depressiivne endas-
setõmbumine või vastupidi – agres-
siivsus ümbritseva suhtes. 

Aastakümneid asutuses elanud 
kliente on ilmselt raske muuta, aga 

erihoolekandesüsteem tervikuna 
peab muutuma seda enam, et edas-
pidi vajavadki erihoolekande teenu-
seid just päriskodudest välja kasva-
vad puuetega inimesed. 

Järgneval kahel leheküljel pakume 
mõtteainet, kuhu võiks sihid seada. 

Tiina Kangro

Kriminaalid 
peaksid  
olema eraldi

Hooldekodudes „istuvad” 
oma aega ka kuritegude 

eest vangi mõistetud, kuid eksper-
tiisi käigus süüdimatuks või vaimu-
haigeks tunnistatud kurjategijad. 

Puutepunktide arvates 
peaks sedalaadi „klientide” 

jaoks olema eraldi koht, kas või 
Eesti peale üksainus. 

Praegune praktika, kus neid 
saadetakse vabade kohtade 

olemasolu korral erihooldekodus-
se, kus nad veedavad aega nn kin-
nises osakonnas koos raskeimate 
vaimse tervise häiretega hoolealus-
tega, vaid võimendab probleeme. 
Ka puutuvad nad näiteks söögiae-
gadel kokku sama kodu tavaliste, 
enamasti heatahtlike, lihtsameel-
sete ja kehva enesekaitseoskusega 
hoolealustega, kelle turvatunne 
satub nii ohtu. 

Praegu võib 
olla ka nii, et 
hooldeasutu-
sed ise teevad 
oma töö kee-
rulisemaks, kui 
see olla võiks.  

Kaader saatest  
„Puutepunkt” 

Hoolekanne



Mai 2013Eesti inimeste rahulolu oma eluga on aga madal. 

17

Mai 2013 www.vedur.ee/puutepunkt

16

Toetatud töö  
keskus

Kaitstud töö  
keskus

Sotsiaal 
majutus

Päeva 
keskus

Nädala
hoid  

jm  
intervall

hoid

Grupi 
kodu 

(hoolde
kodu)

Perekond 

kohalik 
omavalitsus

Avatud 
tööturg, 

kaasav  
ühiskond

Ööpäeva
ringne 

hooldus

Tugiisiku,  
isikliku abistaja ja  
invatranspordi teenus

Perekond  
kui  
koostööpartner

Perekonda (st omaste hooldajaid) 
tuleks vaadata kui hoolekandesüstee-
mi väga väärtuslikku koostööpartne-
rit. Asjade mõistliku laabumise korral 
saavad abi vajava inimese lähedased 
suuresti vähendada sotsiaalhoolekan-
de koormust ja ka maksumust kahel 
viisil:

koostöös perega on abivajaja 
paremini toetatud ega pruugi 

(niipea) vajada hooldust ööpäevaring-
ses asutuses, mis on ju kõige kallim 
hoolduse vorm;

normaalse elukvaliteediga ja 
endaga toime tulev perekond 
on igal juhul tervendav puhver 

oma erivajadustega sugulase ja sot-
siaalteenuste vahel. Pere on abivajajale 
moraalseks toeks ja tugipunktiks ning 
toetab ja aitab teda teenustevahelisel 
ajal, olgu õhtuti, nädalavahetuseti või 
puhkuste perioodil. 

Kurnatud, töölt eemale jäänud ja 
vaesusse langenud perekond või 
lähedane võib muutuda abivajajaks, 
omaksehooldaja jaksu lõppemise 
järel võib aga aastaid vaid koduseinte 
vahel veetnud puudega täiskasvanust 
saada hoolekandeasutusele kulukas ja 
keeruline, väga suurte kohanemisras-
kustega hoolealune. 

Hoolekanne

Parema toime 
tulekuga pool
Kui intellektipuuete või psüühiliste erivajadustega lapsi hakata juba kooli-
eas järjekindlalt iseseisvaks eluks ette valmistama, suudaksid neist palju 
enamad täiskasvanuna toime tulla juhendatud eluga kodu lähedal asuvas 
sotsiaalmajutusüksuses. 

Ka praegu on Eesti erihoolekandesüsteemis olemas riiklik kogukonnas 
elamise teenus, kuid järjekord on pikk ja kohti vähe – hiljutise seisuga oli 
teenust kasutama pääsenuid vaid sadakond. Needki kohad ei kipu olema 
seal, kus neid tarvis oleks. 

Paljudel omavalitsustel on küll olemas sotsiaalmajad või sotsiaalkorte-
rid, kuid tihti on need mõeldud „kõigi abivajajate jaoks” ega vasta vaimu- 
või psüühikapuuetega inimeste vajadustele. Vanglast vabanenu, joodiku 
või kroonilisest töötust üksikema oskused ja abivajadus erinevad ilmselgelt 
lihtsameelse vaimupuudelise või reaalsust teisiti tajuva autisti omast. Täies-
ti erinevat abi vajavad omakorda liikumispuudega, võib-olla kõrgharitud ja 
tööl käivad noored täiskasvanud. 

Sotsiaalmajutus
Sotsiaalkorter(id) või sotsiaalmaja võiks olla igas piirkonnas (linnas, val-

las, linnaosas või maakonnas), et kodust „maailma lennanud” noor säili-
taks tiheda kontakti oma perega. Maja mõte oleks see, et elanikud saak-
sid elada võimalikult iseseisvalt, aga olla kaitstud, abistatud ja juhendatud 
vastavalt igaühe vajadustele, näiteks sotsiaaltöötaja igapäevaste külastus-
te, pideva mitme abivajaja peale tugiisiku kohalolu või nn häirenuputee-
nuse näol. 

Sotsiaalmajutusest peaks aga puudega inimene kindlasti käima tööl, toe-
tatud töö keskuses või päevakeskuses (olenevalt tema iseseisvusest). Prae-
gusest sagedasest praktikast, kus puudega inimesele eraldatakse sotsiaal-
pind ja määratakse sotsiaaltöötaja iganädalased käigud, kuid jäetakse ta sin-
na päevast päeva üksinda istuma, kindlasti ei piisa. 

IDEE! Tark oleks sisse seada nn harjutus- või proovikortereid, kus veel 
kodus elav puudega noor saaks katsetada omal käel elamist, esialgu juhen-
dajate toel. See tagaks sujuva ja šokkideta ülemineku puudega inimesele, 
tema perele aga võimaluse uut olukorda tundma õppida. 

Päevakeskus
Kui sotsiaalpinnal elav puudega noor ei suuda (veel) töötada, peaks ta 

päevad veetma lähedases päevakeskuses, kus toetatakse teda täiskasva-
nueluks vajalike oskuste õppimisel ja valmistatakse ette (toetatud) tööta-
miseks ning kus ta saab suhelda eakaaslastega. Kui jalgsi või ühissõidukiga 
päevakeskusse jõudmine pole talle jõukohane, peaks selleks olema juhen-
daja (võib-olla mitme peale) või peaks omavalitsus toetama invatranspor-
diga. 

Toetatud töö keskus
Toimetulevam noor inimene võiks sotsiaalmajutusest käia tööl. Kui ava-

tud tööturg talle ei sobi, võiks töö toimuda esialgu toetatud töö keskuses, 
kuid kaugemas plaanis siiski avatud tööturule jõudmise perspektiiviga. Päe-
vakeskus ja toetatud töö keskus võiksid toimida koostöös. Näiteks töötab 
inimene pool päeva ning veedab teise poole päevakeskuses oma oskusi 
arendades, huvitegevusega tegeledes või suhtlemist treenides. 

Suurema abi
vajadusega pool
Selliste vaimu- ja psüühikapuuetega noorte jaoks, kelle iseseisvus on väike, 
järgneb kooliajale sageli koju nelja seina vahele jäämine. Eriti väiksemates 
kohtades, kus päevakeskus või kaitstud töö keskus lihtsalt puudub. Sageli 
tuleb lõpuks koju jääda ka mõnel pereliikmel. Või siis veedab noor inimene 
oma päevi tegevusetult üksi kodus, mille tagajärjel aga langeb tema tegut-
semisvõime veelgi, viies sageli vägivaldse käitumiseni. Kui olukord üle pea 
kasvab, polegi muud võimalust, kui leida kiiremas korras hooldekodukoht. 

Saanud õigel ajal paraja toe, võiksid aga paljud sellise saatusega inimesed 
oma eluga palju iseseisvamalt toime tulla, teha jõudumööda töödki. 

Päevakeskus
Koht päevakeskuses peaks olema igale abivajadusega noorele kooli järel 

tagatud. Hoolekandesüsteemis kujuneb tulevikus kõige kulukamaks inime-
ne, kes on koju istuma jäänud ja passiivseks muutunud. 

Võimalusi välja töötades tuleks olla hästi loominguline ja paindlik ning 
kombineerida piirkonna abivajajate erinevustest lähtudes noortekeskuste, 
sotsiaalkeskuste, olemasolevate erikoolide, huvikoolide jms ruume, töötajaid 
ja infrastruktuuri. Seejuures ei tohiks eeldada, et vaimu- ja psüühiliste puuete-
ga inimesed leiavad turvalises paigas eakate kombel ise tegevust. Nad vajavad 
kindlasti juhendamist, et toimetused oleksid arendavad, sest muidu toimub 
kiirelt tagasiminek ja kasvab hooldusvajadus. Päevakeskuses peaks toimuma 
ka jõukohane töötamine või vähemalt töölaadsete tegevuste tegemine. 

Nädala- ja muu intervallhoid
Kuna ööpäevaringne hooldus on kõige kallim ja süsteemile kõige koor-

mavam, tuleks selle vajadust edasi lükata. Üheks võimaluseks on välja aren-
dada paindliku graafikuga intervallhoiukeskused, kuhu saaks puudega lähe-
dase viia töönädalaks, nädalalõpuks, ootamatutes olukordades või puhkuse 
ajaks, et hooldajail ka enda elu säiliks. 

Nädalahoid sobiks eriti hästi maapiirkondades elavatele abivajajatele, kel-
le kodu lähedal päevakeskust ei ole ning kelle igapäevane viimine kaugemal 
asuvasse päevakeskusse kulutaks liigselt aega ja raha. Nädalahoid oleks ka 
hea ettevalmistusetapp tulevaseks ööpäevaringseks hoolduseks, kui pere 
jaks raugeb. Suuremates linnades on intervallhoiu teenus küll olemas, kuid 
pole piisavalt paindlik. 

Grupikodu
Sõna „hooldekodu” võiks üldse ära unustada, vähemalt sellises kombinaa-

di mõttes, nagu see meie peades istub. Ka uued peremajad võinuks vähe-
malt mõnel pool suurte külade asemel ükshaaval mööda Eestit laiali len-
nutada, igale neist majavanem määrata, kellele kümne elaniku peale 8000 
eurot ja asjaajamise reeglid kätte anda ning paluda korraldada elu nii nagu 
ühes mõistlikus kodus. 

Grupikodusid võiks olla linnas ja maal, enamikus võiksidki need olla pere 
mõõtu, mõnel pool 30–40 elanikuga külade vormis (nagu Maarja küla), aga 
mitte suuremad. Ka puuetega inimesed on erinevad – mõnele sobib maa-
elu, teisele linnaelu. Perekonnadki saaksid nõnda olla oma lähedase uude 
ellu rohkem kaasatud. 

Kindlasti peaks ööpäevaringne hooldus olema paindlik, võimaldama näi-
teks puhkuse ajal mitmeks kuuks päriskoju minna, ilma et teenus katkeks. 
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Norra on küll rikkam riik, kuid ka 
põhimõtted on seal teistsugused
Hea Puutepunktide luge
ja! Lugu, mis sind nüüd 
endaga kaasa kutsub, on 
kirja saanud tänu Nor
ras õppevisiidil nähtule, 
kogetule ja läbimõeldule. 

Allakirjutanul oli võimalus tutvu-
da eluoluga Hokksundi-nimelises 
väikelinnas asuvas vaimupuudega 
täiskasvanute kodus. Visiit sai teoks 
tänu Euroopa elukestva õppe prog-
rammi Grundtvig finantseeringule. 

Enne, kui lugemisse süvened, ole 
kena ja teadvusta endale, et Norra 
on üks maailma kõrgema elatus-
tasemega riikidest. Järgneva pare-
maks mõistmiseks toon siinkohal 
võrdluseks välja Eesti ja Norra sise-
majanduse kogutoodangu (SKT) 
2012. aastal: Eestis oli see 9400 
eurot ja Norras 52 900 eurot ini-
mese kohta. Seega arvesta palun, et 
Norra ühiskond on 5,6 korda jõu-
kam kui Eesti. 

Nüüd nähtu ja kogetu juurde. 
Kuidas kulgeb vaimupuudega ini-
meste elukaar fjordide maal? Tege-
likult üsna samamoodi kui igal teisel 
inimesel, kes kasvab üles oma peres, 
saab jõukohase hariduse ja siirdub 
siis iseseisvalt elama. Et see nii toi-

muda saaks, on kujundatud tugi-
süsteemid, mis toetavad inimest ja 
tema päritoluperet hällist hauani. 

Vaimupuudega last kasvatav pere 
saab kasutada tasuta lapsehoiutee-
nust 14 ööpäeva kuus kohaliku oma-
valitsuse või naabervalla territooriu-
mil asuvas hoiukeskuses. Keskused 
on väikesed, tavaliselt hoolitsetakse 
seal korraga kuni 10 lapse eest. 

Üks juhtumikorraldaja
Kui laps hakkab jõudma kooli-

ikka, otsustab pere koos kohaliku 
omavalitsuse juhtumikorraldajaga, 
milline õppimise viis oleks just talle 
parim. Etteruttavalt, juhtumikorral-
daja on perele n-ö puhver abivajava 
pereliikme kogu elukaare ulatuses: 
ta konsulteerib ja korraldab pere 
jaoks sotsiaal-, haridus-, rehabilitat-
siooni-, töö- ja iseseisva elu korral-
damisega seotud asjaajamist. 

Näiteks arutavad vanemad juhtu-
mikorraldajaga juba lapse varateis-
melises eas, milline võiks olla talle 
täiskasvanuna sobiv perest väljas-
pool elamise viis, kas korter tava-
lises kortermajas koos sotsiaaltöö-
taja toetavate visiitidega või korter 
vaimupuudega inimeste kodus koos 
rohkema toe ja järelevalvega. Nii 

kaardistub ka omavalitsuse jaoks 
teenuste vajadus tulevikus. 

Norra kaasava hariduse poliitika 
kontekstis alustavad kergema intel-
lektipuudega poisid-tüdrukud koo-
liteed sageli tavakooli tavaklassis, 
abiks tugiõpetaja. Suurema abiva-
jadusega laste õppimist toetatakse 
tavakooli eriklassis, kusjuures osa 
tunde (näiteks kaunid kunstid) toi-
mub koos üldklassidega. 

Massiivsed internaatkoolid intel-
lektipuudega lastele nagu ka mam-
muthooldeasutused täiskasvanute-
le kadusid Norras koos 1990. aastate 
alguses läbi viidud reformiga, mil-
le põhimõtteks oli võimaldada iga-
ühele võimetekohane õppimine, töö 
ja täiskasvanuelu kodukoha lähedal 
ja võimalikult loomulikul, puueteta 
inimeste eluga sarnasel viisil. Selle 
käigus finantseeris riik ka väikeste, 
kuuele kuni kaheksale vaimupuu-
dega täiskasvanule mõeldud kodu-
de loomist kohalikul tasandil. 

Iseseisev ja turvaline
Ühes sellises kodus, hubases ühe-

kordses majakeses Skauholt Bofel-
lesskapis olingi tänavu märtsis 
üheksa päeva külaline ja vaatleja. 
Ressursside mastaabid on Norras 

muidugi Eestist väga erinevad. Näi-
teks on kuue erineva raskusastmega 
intellektipuudega elaniku toetami-
seks kella 8–24 tööl kolm tegevus-
juhendajat, öösel üks. Ka puuete-
ga inimeste pension on nii suur, et 
sellest piisab eluaseme ja toidu kõr-
val näiteks elanike ja tugipersonali 
ühisteks väljasõitudeks, suve- ja tal-
velaagriks ning isegi välisreisideks. 
Puudepension arvutatakse juhtu-
mipõhiselt, võttes muu seas arvesse 
inimese päritolupere sissetulekut ja 
puudest tingitud lisakulutusi, ning 
see küünib 2500 euroni kuus. 

Niisuguste ühiskodude omanik on 
kohalik omavalitsus, elanikud mak-
savad korteri eest renti. Rent ei hõl-
ma tugipersonali töötasusid, need 
kaetakse omavalitsuse eelarvest. Iga 
kodu elaniku käsutuses on avar kor-
ter esiku, köögi, elu-, magamis- ja 
vannitoaga. Vannituba on seejuures 
varustatud pesu- ja kuivatusmasina-
ga, köök köögitehnikaga ning elutu-
ba teleri ja DVD-mängijaga. Korte-
rist pääseb terrassile ja sealt haljas-
alale. Maja ja haljasala on piiratud 
tagasihoidliku võrkaiaga ning maja 
välisuks turvakaalutlustel suletud. 

Töötajatelt kuulsin, et kuigi kuue 
elaniku pesu oleks praktilisem pesta 

ühes pesumasinas, on igaühel oma 
just seetõttu, et ka nende, piiratud 
võimete ja võimalustega inimes-
te elu sarnaneks võimalikult pal-
ju tavaeluga. Täiskohaga töövõtjaid 
on majas peale juhataja kolm, kuus 
inimest töötab osakoormusega ja 
üheksa Eesti mõistes käsundusle-
pinguga, mis reaalsuses tähendab 
üht-kaht vahetust nädalas. Perso-
nal on väga püsiv: viimase viie aasta 
jooksul oli selles majas tööle asunud 
vaid kolm uut käsunduslepinguga 
tegevusjuhendajat. 

Kõik algab väärtustest
Hea lugeja, kindlasti tundub nüüd 

sulle, et olen oma looga jõudnud 
punkti, kus tõdeda: meil Eestis ei 
jätku kunagi sellise kvaliteediga tee-
nuste jaoks raha. Jah, see on tõenäo-
line. Kuid märkasin õppevisiidil ka 
asju, mille rakendamine nõuaks eel-
kõige väärtuste ja hoiakute muutust. 

Panin tähele, et enne elaniku kor-
terisse sisenemist andis kodu töö-
taja alati uksekella. Ka sellisel juhul, 
kui elanik ei kasutanud suhtlemiseks 
kõnet, mis tähendas, et vastust „Sis-
se!” polnud loota. Kohalikus poes ja 
apteegis käidi alati kahekaupa – ela-
nik ja töötaja üheskoos. Nii toodi 

koju vajalikud toiduained ja ravimid, 
nagu peres ikka. Märkasin ka, et 
kõik elanikud olid üsna erineva vai-
mupuude astmega ja vajasid kõrval-
abi erineval määral. Üks käis ise liini-
bussiga meie mõistes toetatud tööl 
neljal päeval nädalas. Neli elanik-
ku toimetasid tööpäeviti vastavalt 
oma võimetele ja eripäradele sama 
omavalitsuse tegevuskeskuses – kes 
suutis, käis tegevuskeskuses kolm 
või neli korda nädalas, teine piirdus 
ühe või kahe korraga. Üks elanik oli 
kodusem, sest talle ei meeldinud olla 
rahvarohketes kohtades. Tema päe-
va kuulus kindlasti jalutuskäik värs-
kes õhus, mis tavaliselt kulges paari 
kilomeetri kaugusele lavu’sse (saami 
püstkoda), mis oli rajatud heatege-
vuslike annetuste toel. 

Tööeetika ja pidev õpe
Ka toetamise vajadus varieerus: 

mõni vajas tuge ka väga isiklike 
toimingute juures, teine vaid bus-
siaja meeldetuletamist ja sõbralik-
ku suhtlemist. Abi osutamine lähtus 
rõhutatult humanistlikest väärtus-
test, töötajad valisid hoolega sõnu ja 
meetodeid, kuidas aidata nii, et ela-
nik kasutaks võimalikult palju oma 
võimeid ja oskusi. 

Maailm
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Puuetega lapsed elavad osa aega hoiukeskustes

Norras miljööterapeudina töö-
tamiseks peab olema omandatud 
vähemalt kolmeaastane kõrgem 
haridus mõnel sotsiaal- või tervis-
hoiualal, näiteks füsioteraapia, tege-
vusteraapia, meditsiiniõde vms. 

Asutus, kus ma töötan, kannab 
norra keeles nimetust avlastnings-
bolig. Seda on tegelikult üsna raske 
eesti keelde tõlkida. Lahti seletatu-
na on see asutus, kus puuetega lap-
sed elavad periooditi, nii et vane-
mad saavad oma tööle ja tegemis-
tele pühenduda, ning asutus võtab 
laste eest selleks ajaks vastutuse. 
See periood võib olla näiteks nädal 
kodus ja nädal siin, kaks siin ja kaks 
kodus või ka iga kolmas nädalava-
hetus – see sõltub paljuski lapse 
puudest, puude raskusest ja vane-
mate vajadustest. 

Kõige rohkem on siin korraga viis 
last või noort. Igaühel on oma tuba 
ja oma personal, kes teda vajadu-
sel abistab, tegevusi läbi viib ja teda 

panuhäired, autism, Downi sünd-
room, samuti mõned harvaesinevad 
sündroomid. Norra seadused näe-
vad ette, et kui mõni harva esineva 
sündroomiga laps elab näiteks Põh-
ja-Norras ja siin selle jaoks vajalikke 
spetsialiste ei ole, siis peavad tulema 
erialaspetsialistid näiteks Oslost ja 
siinse kohaliku personali välja õpe-
tama nii, et laps ei peaks diagnoosi 
tõttu kodukohast ära kolima. 

Palju tegutsemist
Üks tavaline päev meie asutu-

ses näeb välja selline. Öövalve ajab 
hommikul lapsed üles, korrastab 
ja abistab neid pesemise ja söömi-
se juures. Kell 7.30 lisanduvad päe-
vased töötajad, kes aitavad pakkida 
koolikotid, ujumisasjad, valmistada 
kaasa toidupakid, kellel vaja, pan-
na valmis ratastoolid jne. Pisut enne 
kella 8 tuleb takso ja viib lapsed koo-
li. Norras on seadus, et hoolimata 
vaimsest, intellektuaalsest või füü-
silisest seisundist peavad kõik lap-
sed käima koolis 13 aastat. Raske-
ma puude korral on võimalik taot-
leda sellele veel üks kooliaasta juur-
de. Kella 15 paiku toob takso lapsed 
koolist tagasi. Kuni lõunasöögini 
vaadatakse nüüd koos filmi või kuu-
latakse muusikat. Seejärel on igal 

lapsel oma tegemised – kellel kinos-
käik, kellel muusikatunnis osalemi-
ne, kellel võimlemistund ja kellel 
noorteklubisse minek. 

Iga lapse või nooruki jaoks on 
oma töötaja, kes temaga nendes 
tegevustes osaleb ja teda vajadusel 
abistab. Nädalavahetusel veedetakse 
hommikupoolik kohvikus, raama-
tukogus või matkatakse, sõidetak-
se mägedesse või kalale. Siinkohal 
võib jääda mulje, et kõik kõnnivad 
omal jalal, kuid nii see pole. Paljud 
lapsed kasutavad elektrilist või tava-
ratastooli. Tegevused kohandatakse 
aga nii, et kõigil on võimalik nendest 
osa võtta, hoolimata sellest, kui pal-
ju kellegi funktsioonid on piiratud. 

Suur meeskonnatöö
Vajadusest ja puudest lähtudes on 

kõigil lastel vajalikud abivahendid. 
Näiteks võib ühel lapsel olla sisera-
tastool, väljas kasutamiseks mõel-
dud elektriline ratastool ja kokku-
pandav ratastool, mida saab autos 
transportida jne. Kõik abivahendid 
on riiklikult finantseeritud ja kasu-
tajale tasuta. Samuti on kõigil või-
malik kasutada majas asuvat meelte 
stimuleerimise tuba. See on ruum, 
kus vahelduvad värvid, saab kasuta-
da lõhnu, kuulata vibreerivas vesi-

voodis rahustavat muusikat jne. 
Väga oluline on ka see, et iga puu-

dega lapse või noore ümber on vas-
tutav meeskond, kuhu kuuluvad 
kooli esindaja, füsioterapeut, tege-
vusterapeut, logopeed, lapsevane-
mad, meie asutuse esindajad jne, kes 
ütlevad vajadusel sõna sekka. 

Neli korda aastas saab kogu mees-
kond kokku ning siis arutatakse ja 
hinnatakse lapse individuaalset 
plaani, kus on kirjas eesmärgid ja 
edasise elu plaanid. Vahepeal tek-
kinud probleemidele leitakse ühi-
selt lahendused ja vajadusel tehak-
se plaani korrektiivid. Tiimi ees-
märk on aidata nii puudega last kui 
ka kogu peret. 

18-aastaselt iseseisvaks
Norras teeb riik väga palju, et puu-

dega laps ei oleks koormaks perele 
ega takistaks pereliikmetel oma era- 
ja tööeluga tegelemist. Kõigile puue-
tega noortele leitakse kooli järel 
sobiv töö ja vanemad ei pea nende 
pärast koju jääma. Kui nooruk saab 
18-aastaseks, siis on vanematel või-
malik taotleda talle oma elamist. 

Kuigi kõik see tundub eestlase 
jaoks ainult üks suur unistus, lei-
dub Norras nii mõnigi lapsevanem, 
kes ei ole süsteemiga rahul, kaebab, 
miks tema laps käis lauluringi ase-
mel hoopis ujumas, kuidas see on 
sedaviisi võimalik ja mis teenust 
siin üldse pakutakse. Seepeale peab 
asutuse juht aru andma, miks nii ja 
naa. Ise mõtlen, et kui see lapseva-
nem ainult aimaks, kuidas teistes 
riikides siinsamas lähedal puuetega 
noored elavad – aga tema jaoks ei 
ole see tähtis, sest tema elab Norras 
ja siin peab olema täpselt nii, nagu 
siin asjad on. 

Kuna olen ka Eesti süsteemis töö-
tanud, siis ei jäägi mul öelda muud, 
kui et rõõm on töötada riigis, kus 
inimest ja tema väärtust hinnatak-
se, kus hoolitakse peredest ja kõiki-
de teistega võrdselt nähakse väär-
tust ka puuetega inimestes. Kairi Kuur

Näiteks elaniku fraasi „Nüüd 
läheme duši alla” parandas töö-
taja: „Sina lähed duši alla ja mina 
aitan sind.” Töötajate täiendõp-
peks kasutati lisaks tavapärastele 
koolitustele väga põnevat õppe-
vahendit – tööeetika refleksioo-
nikaarte, mille ühel küljel oli kir-
jeldatud reaalne juhtum vaimu-
puudega täiskasvanu elust ühises 
kodus ning tagaküljel olid viited 
eetikakoodeksi punktidele, mis 
on juhtumi lahendamisel toeks. 
Eetikakaarte „mängiti” kolme-
neljaliikmelistes töötajate grup-
pides puhkepausidel või koosole-
kute alustuseks. 

Andragoogina (täiskasvanuõp-
pe pedagoogina – toim) mõistsin, 
et Norras on vaimupuudega täis-
kasvanud tõepoolest elukestvasse 
õppesse kaasatud, sest neid toe-
tatakse ja motiveeritakse iga päev 
nii, et õpitud oskused säiliksid ja 
oleksid pidevalt kasutusel. Võrd-
selt tähtsad on seejuures iseen-
daga toimetulek, võimetekohane 
töötamine või muu regulaarne, 
väljaspool kodu toimuv tegevus 
ja sotsiaalsed oskused. 

Olles ka ise vaimupuudega teis-
melise ema, mõistsin, et Skauholt 
Bofellesskapi taolises kodus võik-
sid ka mu tütar ja tema sõbrad 
oma peagi kättejõudvas täiskas-
vanuelus end õnneliku ja vajaliku-
na tunda. Võiksid… Anneli Habicht

Kuidas miljöö 
terapeut töötab?
Peale asutuse juhi ja abipersonali töötab meie keskuses viis vastava kõrghariduse 
ja kogemusega miljööterapeuti. Nende ülesanne on hoida kontakti lastevane-
mate, kooli ja teiste lastega seotud asutustega. Iga miljööterapeut vastutab kahe 
kuni viie lapse eest – lapsed elavad ju keskuses vaheldumisi. 

Meie ülesandeks on ka uute töötajate väljaõpetamine, paberimajanduse eest 
vastutamine, plaanide koostamine ning koosolekutel ja kursustel osalemine. 

Igal nädalal toimub meie asutuse miljööterapeutide koosolek, kus arutatak-
se läbi kõik lapsed, kes siin teenust kasutavad. Vajadusel tehakse plaanidesse 
muudatusi ning antakse teada, kui on midagi uut. Kuue nädala tagant toimub 
koosolekupäev kogu maja töötajatele. Seal viiakse kõik muudatustega kurssi, 
räägitakse töösse suhtumisest, väga tähtsal kohal on eneseanalüüs. 

Aeg-ajalt korraldatakse töö nii, et mõne lapsega on kaasas kaks töötajat: ühe 
ülesanne on jälgida teist töötajat, st tema käitumist, töösse suhtumist, olekut, 
kehakeelt jne. Pärast analüüsitakse seda. Keegi ei solvu, sest kõike seda tehakse 
ikka selle nimel, et pakkuda paremat teenust. 

Puutepunktidele kirjutas oma kogemusest ka Kairi 
Kuur, kes töötab ühes PõhjaNorra sotsiaalasutu
ses puuetega laste ja noortega. Tema ametinimetu
seks on miljööterapeut. Peale Eestis omandatud õpe
tajahariduse on ta Oslo ülikoolis lõpetanud tege
vusteraapia eriala. Tegevusterapeudina on ta tööta
nud ka Rakvere haiglas. 

aktiviseerib. Töö toimub vahetuste-
ga. Hommikul tuleb personal töö-
le kell 7.30 ja vahetab välja öövalve. 
Päevane vahetus lõpeb 15.30, kattu-
des osaliselt järgmise vahetuse oma-
ga, mis kestab kella 14.30–22.30. Siis 
jõuab kätte öövalve kord. 

Abi kodu lähedal
Töötajate arv sõltub sellest, kui 

palju lapsi-noori parasjagu majas 
viibib. Lastevanemate jaoks toimib 
süsteem nii, et nemad kirjutavad 
aastas korra taotluse kommuuni-
le (st omavalitsusele), kus on kirjas, 
millist perioodi nad lapsele asutuses 
soovivad. Asutuse juht vaatab taot-
lused läbi ja paneb paika, kui pal-
ju lapsi ja millal saab siin olla. Kogu 
asutuses viibitud aeg on riiklikult 
finantseeritud ja perekonnal selle 
tõttu väljaminekuid pole. 

Keskuses käib väga erinevate 
puuetega lapsi. Esindatud on vaimu-
puue, PCI, hüperaktiivsus ja tähele-

Ka Kairi Kuur 
rõhutab, et Nor-
ra on küll rik-
kam riik, aga 
Eestis tasuks 
sealt eeskuju 
võtta just suh-
tumises inimes-
se ning hooli-
kuses ja põh-
jalikkuses, mil-
lega igapäeva-
tööd tehakse. 
Foto: erakogu

Maailm
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Umbes kolm aastat tagasi tegi 
individuaalõppekeskus Nirk väike-
se eksperimendi. Keskus tegutses 
Kivimäel ja sealt oli Nõmme noor-
temajja vaid pisikese jalutuskäigu 
jagu maad. Nii tehtigi noortemaja-
le ettepanek, et Nirgi lapsed tahak-
sid tulla loodusringi. Maksaksid 
ringitasu ja kuuest-seitsmest lapsest 
koosneva grupiga läheks kaasa isegi 
oma õpetaja, kes oleks tugiisiku või 
abiõpetaja eest. Laste hulgas oli üks 
sõbralik Downi-poiss, paar väikest 
autisti ja mõned psüühiliste erivaja-
dustega, tavakooli programmi järgi 
õppivad teismelised. 

Kõik läks kenasti. Noortemaja 
juhataja oli päri ning esimene tund 
lepitigi kokku. Ka tund möödus 
enam-vähem kenasti, lapsed olid 
küll erutatud, kuid õnnelikud. 

Järgmisel päeval aga teatati noor-
temajast, et edaspidi paluks selliste 
lastega enam mitte tulla. Milles siis 
asi? Õpetaja, kogenud pedagoog, 
oli pärast tundi olnud endast väljas 
ja öelnud: nende lastega ta ei töö-
ta, meil on siin õppekava, kõik, kes 
tulevad, peavad olema võimelised 
selle läbima, aga need lapsed ei oska 
vist isegi vihikut täita! 

Hirmu ületamine
Nurjunud eksperimendist kuul-

nud, võtsin ühendust Tallinna hari-
dusametiga ja uurisin, kas huvikoole 
saaks hakata kuidagi ette valmista-
ma, et ringijuhid ei kardaks puuete-
ga lapsi. Otse loomulikult ei leidnud 
ka see vahejuhtum aset pahatahtlik-
kusest, vaid sellest, et erivajaduste-

ga lapsed olid loodusringi õpetajale 
midagi tundmatut, mis paiskas segi 
tema harjumuspärase maailmapil-
di. Ilmselt polnud ta kunagi mõel-
nud sellele, et õppekava (eriti hobi-
hariduse oma) saab muuta ja õppi-
jate vajadustele kohandada. Küllap 
polnud ta ühtki „teistsugust” last 
varem näinudki ja see lihtsalt ehma-
tas teda. Haridusosakonnast arvati, 
et teemaga võiks tegeleda küll. 

Paar päeva tagasi helistasin taas 
Nõmme noortemajja. Seal olid 
nüüd uued inimesed, kuid õppeala-
juhatajalt kuulsin, et puuetega lapsi 

neil ei käi. Tema sõnul eelkõige see-
pärast, et neid pole pakkumagi tul-
dud. Kui tuldaks, küllap see vajaks 
pisut ringijuhtidega läbirääkimist, 
arvas ta. Hea külg jutuajamise juu-
res oli see, et õppealajuhataja arva-
tes poleks ringijuhtidel iseenesest 
puuetega laste vastu midagi. Aga 
tundus, et minu küsimus tabas teda 
siiski ootamatult. 

Uurisin uuesti ka linna haridus-
osakonnast. Pika tööstaažiga koo-
livälise töö osakonna juhataja And-
res Vakra teadis, et Kanutiaia noor-
temajas on küll üks tore õpetaja, 
kes teeb puuetega laste gruppidega 
head tööd. Vakra sõnul paneb aga 
asja siiski suuresti paika just nõud-
luse ja pakkumise vahekord. Võib-
olla peaksid vanemad rohkem soo-
vi avaldama, siis ehk tekiksid ka või-
malused. Ehk peaks teemat tõesti ka 
haridusameti poolelt väheke suru-
ma, nõustus ta. 

Töö juba käib
Paremaid uudiseid kuulsime Tar-

tust ja Pärnust. Pärnus on edukalt 
läinud koostöös SA-ga Archimedes 
läbi viidud europrojekt, mille ees-
märgiks on olnud proovida, kuidas 
huviharidusse kaasamine aitab koo-
list väljalangemise riskiga noortel 
end uuesti leida. Pärnu õppenõusta-
miskeskus, kõik linna huvikoolid ja 
üldhariduskoolid on asunud koos-
tööd tegema, leidmaks riskinoo-
red ja loomaks igaühele neist või-
malus pühenduda millelegi põne-
vale mõnes huvikoolis. Igale noo-
rele on määratud tugiisik, kes jäl-

gib ja suunab tema edenemist, tege-
leb ka perega ja vaatab, et ta uuesti 
ära ei kaoks. „Oleme ka ise selle üle 
uhked, et oleme umbes 20 rasket 
noort suutnud ellu tagasi tuua. See 
on olnud tõeline pilootprojekt, mida 
teistele soovitada ja mida me kind-
lasti oma linnas jätkame,” on Pär-
nu linna kutse- ja huvihariduse juht 
Tõnu Lapp tõesti rõõmus. 

Tartus aga on võetud nõuks kõik 
erivajadustega lapsed huvihariduse 
juurde tuua ning selleks on tehtud 
juba põhjalikke ettevalmistusi. „Ole-
me rääkinud kõikide oma huvihari-
duse korraldajatega ja saanud aru, 
et nad on väga valmis erivajaduste-
ga lapsi vastu võtma. Selle murran-
gu jaoks on täpselt õige aeg!” ütleb 
Tartu linna noorsooteenistuse juht 
Kristel Altosaar. Tema sõnul pole-
gi see ülesanne väga raske, aga tar-

Tartu Ülikooli Kliinikumi Lastefond on 
üle-eestiline heategevusorganisat-
sioon, kes tegutseb oma arvuka vaba-
tahtlikkonnaga ravi ja rehabilitatsiooni 
vajavate laste hüvanguks. Tänavu on 
fond pühendunud sügava ja raske 
puudega laste ning nende vanemate 
toetamisele. Selleks tehti ettevalmis-
tusi juba eelmise aasta lõpus eriots-
tarbeliste hooldusvoodite toetusraha 

hankimisel ning sel aastal on toimunud 
voodite hankimine ja jaotamine. 

Lastefond alustas koostöös Procter & 
Gamble’iga 2012. aastal kampaaniat „Kin-
gi lastele rõõmu”, kus koguti 24 677 eurot 
sügava ja raske puudega laste funktsio-
naalvoodite ostuks. Lastefond suutis posi-
tiivsesse algatusse kaasata sotsiaalminis-
teeriumi ning ka riik eraldas ettevõtmise 
toeks 9900 eurot ühekordset toetust. 

Veel on jäänud toetust jaotada nel-
jale sügava ja raske puudega lapsele, 
kes vajavad eriotstarbelist funktsio-
naalvoodit, elukohast sõltumata. Anna 
vajadusest märku meiliaadressile 
info@lastefond.ee. 

Puutepunkte toetab TÜK Lastefond

Need olite seekord teie: Krista Ein, 
Chris-Helin Loik, Aino Kruus, Kristi-
Isabella Kaldoja, Katrin Pekri, Liina 
Karro-Kask, Maike Kull, Iivi Kallaste, 
Heidi Uuspõld, Ande Etti, Tõnis Tiit, 
Ave Tooming, Merje Frey, Merle Lints, 
Ülle Urbanik, Maris Luik, Aivar Pärlijõe, 
Mall Idavain, Küllike Lain, Virve Kaasik, 

Kuido Kalm, Leili-Mai Klemets, Eva Grigor, 
Irene Murru, Raili Veskilt, Ülle Väina, Laivi 
Toots, Maria Praats, Ave Kongi, Eduard 
Välja, Külli Kaljaspulk, Karolina Antons, 
Kalev Märtens, Monika Miller, Katrin 
Helandi, Romet Loova, Heldi Käär, Aivi 
Eilart, Reet Jepisova, Jane Mõtsar, Kristel 
Krischka, Leili Savisaar, OÜ Kaandar, Ülle 

Salula. Lisaks neile toetasid ajakirja 
väljaandmist riigikogu liikmed Helmen 
Kütt ja Kajar Lember, üks annetaja soo-
vis jääda anonüümseks. 

Maikuu ajakirja trükikulude katteks 
kogunes teie annetustest 607 eurot. 

Suur-suur aitäh! 

Suur tänu ka kõikidele lugejatele annetuste eest!

Huviharidusele ligipääs võiks  
puuetega laste jaoks muuta maailma
Erivajadustega laste kaasamist võiks alustada just huvihariduse poolelt. Para
ku ehmatavad praegu veel paljud ringijuhid ja muusika või spordikoolide õpe
tajad tummaks, kui neile vaimupuude või psüühilise erivajadusega last pakkuma 
minna. Liikumispuude korral saavad aga mõnelgi pool endiselt takistuseks lii
ga kitsas uks ja järsud trepid.

vis on kahte asja: ringijuhid vajavad 
pisut koolitust, et nad oskaksid eri-
nevate erivajadustega laste omapä-
rasid mõista, ning tuleb koguda tea-
vet, millised lapsed ja millega tege-
leda tahaksid. „Oleme juba kooli-
tustega alustanud ja hakanud soove 
kaardistama. Tartu volikogu on sel-
le kõik ka linna arengukavasse sisse 
kirjutanud ning nüüd siis on meie 
töö see läbi töötada ja juba konk-
reetsete ettepanekute ja plaanidega 
välja tulla.” 

Kristel Altosaar lisab, et Herbert 
Masingu kooli ja Maarja kooli näol 
on neil Tartus olemas väga head 
konsultandid ja koolitajad. Ning et 
ideest saavad varsti päris kindlasti 
suured ja ilusad teod. 

Järgmistes ajakirjades jätkame 
teemat ja uurime, kuidas arenevad 
asjad mujal Eestis. Tiina Kangro

Huviharidus peaks 
olema kõikidele 

puuetega lastele ker-
gesti ja laialdaselt kät-
tesaadav. 

Väga tähtis on, et 
huviharidus ei 

piirduks vaid erikoo-
li seinte vahel pakuta-
vaga, ainult puuetega 
lapsed ja noored leiak-
sid just vaba aja tege-
vuste kaudu oma koha 
tavamaailmas. 

Targalt korraldatud 
huviharidus võiks 

saada mõjusaks rehabi-
litatsioonimeetmeks, et 
erivajadustega lastest 
kasvaksid võimalikult 
aktiivsed, toimetule-
vad ja töövõimelised 
ühiskonnaliikmed. 

Need rõõmsad mesimummid on 
Haapsalu lastekodu kasvandike 
tehtud.

Probleem



Kui saad aidata.  
Või kui tead  
kedagi, kes saab:
MTÜ Puutepunktid
a/a 221053907379

Osa lugusid selles ajakirjas 
on valminud SA Dharma 
Luiga Fondi stipendiumi toel

Ajakirja väljaandmist  
toetavad ka

SAAJA AADRESS:
ISSN 2228-1312

2013. aasta 1. jaanuarist on 
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AITA AITAJAL AIDATA!
Aita meil tasuda sügava 
puudega voodihaigete laste 
lapsehoiuteenuse eest!

www.lastefond.ee/peeter

900 5025  5 EUR
900 5100  10 EUR
900 5500  50 EUR

Peetri ema Anne: “Peeter 
on meil eriti raskekujulise 
epilepsiavormiga voodihaige 
sünnist saati. Nüüd juba 15 
aastat vajab ta jätkuvalt öö-
päevaringset hoolitsust.”

Ajakirja tellimine ja aadressi muudatused  

www.vedur.ee 

NB! Ärge unustage teatada meiliaadressile info@vedur.ee,  
kui vahetate elukohta või ei soovi enam ajakirja saada. 


